

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK. XVII.

PIĄTEK, 26 SIERPNI 1927 ROKU.

Nr. 233.

Prenumerata miesięczna **Zł. 3.50.**

Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61 553.

Cena egzemplarza **20 groszy.**

General Zagórski nie uciekł zagranicę.

Taka opinia przeważa powszechnie w prasie.

Warszawa 25.8. Śledztwo w sprawie zniknięcia generała Zagórskiego osłonięte jest nadal mroczkami tajemniczości. Poza bliźniaczym wiesznie „Głosem Prawdy”, który czy o sobie faręg z zaginionym gen. Zagórskiego, we wszystkich piśmie panuje już obecnie pogląd, że **złota nieprawdopodobna jest hipoteza o ucieczce generała zagranicę.** Nawet „Kurjer Poranny”, który jakiś czas starał się wzmóc w opinii publicznej, że zachodzi w danym wypadku zwykła dezercja, przedstawia obecnie jedynie głosy przeciwników, nie mówiących nie a nie o ucieczce.

Połączenie i zakwaterowanie w społeczeństwie po 19 dniach tajemniczego zniknięcia nie osłabło zupełnie, jak tego życzyły sobie dzienniki sanacyjne, a przeciwnie rośnie z dnia na dzień, wyrażając się w setkach listów nadysłanych do redakcyj.

PRZYGNĘBIENIE W RODZINIE GEN. ZAGÓRSKIEGO.

Wczoraj w godzinach rannych przedstawił „ABC” odwiedzić rodzinę gen. Zagórskiego, chcąc dowiedzieć się, czy nie otrzymać ona jakich nowych szczegółów o losie zaginionego generała.

Pani Irena Zagórska, oraz p. Bielska, krewna generała, są bardzo przygnębione. Nie tylko nie mamy żadnych szczegółów o zaginionym generale — mówi ze łzami w oczach p. Zagórska — lecz mamy coraz mocniejsze przecucie, że spotkało go coś złego.

ŚLEDZTWO W TOKU.

W tej chwili, jak się dowiadujemy, prowadzi śledztwo, oprócz pułkownika Białkowskiego, sędzia wojskowy major Mazurkiewicz. Major Mazurkiewicz został w tych dniach specjalnie wezwany ze Lwowa do Warszawy dla prowadzenia sprawy. Ostatnio przesłuchał maj. Mazurkiewicz szereg świadków, m. in. kapitana Mładowskiego, kwatermistrza pułku, którym jechał gen. Zagórski, bragarza, który odnosił bagaż gen. Zagórskiego i innych. Ogólne kierownictwo śledztwa spoczywa w ręku prokuratora wojskowego pułk. Kaczmarek.

HIPOTEZA O UCIECZCE.

„Rzeczypospolita” píše: „Stadium, w jakim umyślnie obecnie całą sprawą, nie może nie wywołać poważnych obaw. O wynikach śledztwa wiadomości nie ofiaruje nikt. Władze milczą, jak zakłiecie. Hipoteza, insynuująca generałowi Zagórskiemu ucieczkę, mać zwolenników nawet w szeregu prasy sanacyjnej”. Przebieg się to w uporczywym zapożnieniu ponurej tajemnicy przez organy „sanacyjne”. Wątpiących przekonywa każdy nowy, upływający bezowocnie, dzień.

Skądże, jakkolwiek bez postawienia kropli nad „i”, ujmuje tę sprawę „Dziennik Polski”. „Dzś jest rzeczą zupełnie jasną, że nawet komunikat urzędowy, stwierdzający ucieczkę gen. Zagórskiego zagranicę, był oparty na hipotezie, że gdyby było inaczej, to przecież w ciągu osiemnastu dni zainteresowane czynności przytoczyłyby jakieś fakty, czy dowody, któreby tej hipotezie, dały mniej lub więcej realne podstawy. Ponieważ dotychczas się to nie stało — a nawet inaczej — nie zważa się na to wcale, przeto hipotezę o ucieczce należy traktować osarówi z innymi hipotezami, wysuwającymi w tak wielkiej liczbie, w związku z zaginioniem gen. Zagórskiego”.

WOLNY, CZY WIĘZIEŃ?

„Kurjer Poranny”, który miewał kilka dni o zaginioniu gen. Zagórskiego, zamieszcza

opinię „prawniczą” w sprawie okoliczności towarzyszących zwolnieniu gen. Zagórskiego:

Ogólnie podnoszony jest w prasie fakt, że gen. Zagórski przy zwalnianiu go z więzienia na Antokolu nie podpisał żadnych dokumentów. Nie podpisał, gdyż procedura sądowo-wojskowa, która się w tym wypadku różni od procedury sądowo-cywilnej

nie wymaga żadnych podpisów. Zresztą obojętną jest rzeczą (?) w jakim charakterze był gen. Zagórski w chwili zniknięcia więźnia czy oszowka wolnego. Faktem jest, że go nikt i tylko ta okoliczność jest istotną. Właściwie gen. Zagórski już w momencie wypuszczenia go z więzienia w Wilnie był wolny (?) w znaczeniu sądowo-proceduralnym t. j. z chwilą, gdy prokura-

tor Weltycz otrzymał z sądu wojskowego w Warszawie pisemny nakaz zwolnienia gen. Zagórskiego, który wykonała na jego zlecenie komenda więzienia na Antokolu.

Należy rozróżnić i rozgraniczyć dwie odrębne sprawy, które dotyczą: w pojęciu prasy szczególnie interesującej się zniknięciem gen. Zagórskiego są tak dalece łączące, że właściwie stanowią całość, a mianowicie: fakt zniknięcia gen. Zagórskiego i okoliczność czy i kto ma być za to zniknięcie odpowiedzialny. Dopiero po rozgraniczeniu tych dwóch spraw i oświetleniu ich, każdej z osobna można ustalić rolę sądu, prokuratora, zandarmierji i władzy administracyjnej.

Może to wyjaśnienie wyłatareza „Kurjeru Porannemu” w żaden sposób jednak nie może wystarczyć ogółowi społeczeństwa, dla którego nie jest obojętnym, czy gen. Zagórski w chwili tajemniczego zagnięcia był więźniem czy też wolnym? Okoliczność zniknięcia więźnia wiąże się dość ściśle z tymi dwoma poprzedzającymi, dlatego, że ustalają one odpowiedzialność pewnych czynników, o których pisze dalej „Kurjer Poranny”:

KTO WIEDZIAŁ O ZWOLNIENIU GEN. ZAGÓRSKIEGO?

To samo pismo zamieszcza i formację, zapewne z kół kompetentnych o osobach, które zdecydowały o zwolnieniu z Antokolu gen. Zagórskiego, lub wiedziały o tem zwolnieniu. Zwolnienie stało się, jak pisze ten dziennik, za wzięcia i wolą marsz. Piłsudskiego, następnie „dowódcy właściwego” gen. Konarszewskiego, który wydał odpowiedne polecenie w myśl procedury sądowo-wojskowej prokuratorowi wojskowemu w Warszawie plk. Kaczmarekowi na postawienie odpowiedniego wniosku przed sądem wojskowym.

Na wniosek prokuratora Kaczmarek wojskowy sąd okręgowy w Warszawie na swem posiedzeniu wydał decyzję wypuszczenia gen. Zagórskiego na wolną stopę. Decyzję sądu i nakaz zwolnienia z podpisem szefa sądu plk. Armińskiego doręczył w Belwederze, skąd miał być zawieszony kurjer do Wilna, jak się potem okazało, kpt. Mładowski, zajęty w biurze Belwederu. Ani władze prokuratorów, ani sądy nie interesowały się osobą kurjera, bo ich to nie nie obchodziło. Kurjer ten z polecenia marszałka miał również dostawić gen. Zagórskiego do raportu do Belwederu. Mjr. Węził wyjechał na dworzec wileński z polecenia ppłk. Prystora, sekretarza przybocznego marszałka, celem oznajmienia kpt. Mładowskiemu i gen. Zagórskiemu, że raport marszałka się nie odbędzie, bo marszałek wyjechał do Kalisza.

Wiedzieli poza temi osobami o zwolnieniu naczeony prokurator gen. Daniec, sędziowie z posiedzenia sądu, prokurator w Wilnie Weltycz, komenda więzienia na Antokolu i bardzo wielu innych oficerów (w Kaliszu na zjeździe powszechnie o tem mówiono), a nawet wiedzieli redakcje niektórych piem.

Powyższa informacja zawiera jeden wielce cenny punkt: wiedzieli o zwolnieniu gen. Zagórskiego uczestnicy zjazdu w Kaliszu, a nie otrzymała żadnego zawiadomienia rodzina. Dlaczego?

Cofnięte akty oskarżenia przeciwko generałowi Zymierskiemu.

SENSACYJNE PRZEMÓWIENIE PROKURATORA WOJSKOWEGO PUŁKOWNIKA RUMIŃSKIEGO.

Warszawa, 25.8. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym na rozprawie sądowej w sprawie generała Zymierskiego i pułkownika Burgielta przemawiał pułkownik Rumiński.

Prokurator pułk. Rumiński w przemówieniu swem wniósł o cofnięcie oskarżenia przeciwko pułk. Burgielowi oraz cofnął oskarżenie przeciwko generałowi Zymierskiemu o dostawę firmy Bredy, ponieważ w sprawie tej najważniejszy świadek, który był wjaemniczony pułk. Wiśniowski zmarł. Prokurator Rumiński cofnął w dalszym ciągu

oskarżenie przeciwko generałowi Zymierskiemu o pobieranie łapówek od inżyniera Lipińskiego, bywanie z nim na kolacjach i t. d.

Prokurator w przemówieniu swem domagał się o pociągnięcie do odpowiedzialności z art. 321 pułkownika Burgielta i generała Zymierskiego za zarzuty wypowiedziane na przewodzie sądowym pod adresem sędziego śledczego pułkownika Zielińskiego.

Przemówienie prokuratora pułk. Rumińskiego ocofającego szereg oskarżeń wywołało zrozumiałą sensację.

8 io ki GIMNAZJUM ZENSKIE

5263

WANDY REPLIŃSKIEJ

(z prawami)

W BĘDZINIE, ULICA SIELECKA 1.

Zapisy rozpoczęte Egzaminy od 29 sierpnia.

Ruch rewolucyjny w Paryżu trwa.

DEMONSTRACJE TRWAŁY PRZEZ CAŁĄ NOC.

Paryż, 25.8. (Tel. wł.) Demonstracje uliczne na bulwarze Sebastja u trwały przez całą noc. Nad ranem dopiero deszcz rozproszył demonstrantów. Kilkakrotnie przyszło do strzelaniny. Akcją policyjną kierował obwódzie prezes policji paryskiej. Demonstranci zostali już w przeważnie mierze osądzeni na kary

od 1 — 6 miesięcy oraz wysokimi grzywnami pieniężnymi.

Minister spraw wewnętrznych zarządził, ażeby aresztowani podczas demonstracji cudzoziemcy otrzymali natychmiast nakaz oopuszczenia Francji.

Mala Ententa uzgodni swoje stanowisko

PRZED SESJĄ LIGI NARODÓW.

Genewa, 25.8. (AW) Przed rozpoczęciem obrad Ligi Narodów ministrowie spraw zagranicznych Malej Ententy zjadą się w Genewie dla przygotowania stanowiska wobec problemów, które będą poruszone na tego rocznej sesji wrześniowej.

W szczególności mają się zastanowić ministrowie spraw zagranicznych Rumunii, Jugosławii i Czechosłowacji nad akcją prasową

lorda Rothemera, którego prasa propaguje rewizję traktatu w Trianon w szczególności zaś rewizję granic węgiersko-czechosłowackich.

Zaciekawienie kół tutejszych wywołuje sprawa zbliżenia jugosłowiańsko-bułgarskiego oraz zamierzenia z zakresu polityki zagranicznej obecnego rządu Brattiana.

39 więźniów polskich

OPUSCI KAZAMATY SIEPACZY BOLSZEWICKICH.

Warszawa, 25.8. (Tel. wł.) Rokowania polsko-sowieckie w sprawie wymiany więźniów dotychczas kołca. Na zasadzie porozumienia o wymianie Sowjeti wydadzą 39 więźniów polskich, a Polska wyda 5 więźniów. Również rokowania polsko-litewskie dobiega-

ją końca. Litwa wyda 10 więźniów (w tem 4 kobiety) wzamian za 5 — 7 więźniów z Polski.

W obydwu wypadkach pośredniczy w sprawie wymiany Czerwony Krzyż.

7 MILJONÓW ZŁOTYCH NA ZAKUP ZBOŻA DLA WOJSKA.

Warszawa, 25.8. (Tel. wł.) Na najbliższym posiedzeniu Rady ministrów rozpatrywany będzie wniosek ministra spraw wojskowych w sprawie kredytu 7 milionów złotych na zakup zboża dla wojska.

PRZEGLĄD PRASY Bakcył sekcjarstwa w Polsce.

Warszawski dziennik „ABC” wymienił 15 sekt religijnych, istniejących w Polsce. Są to: adwentysty 7-go dnia, połączeni ostatnio z baptystami, bracia morawscy marjawiści, mający swe główne siedziby we Lwowie mennonici, badacze pisma św., darbyści, sztyndyści, irwingianie i t. d. Przeważną część tych sekt zastana jest finansowana z Ameryki.

„Nie da się zaprzeczyć — pisze o sekcjarstwie w Polsce „Głos Narodu” — że wywołują one pewien ferment religijny... ferment dla państwa szkodliwy, wręcz zgubny. Rozbijają bowiem i dzielą ludność, doprowadzają do konfliktów, które muszą ujemnie wpływać na spójność społeczeństwa.

Dalej przekonaliśmy się, że państwo, patrząc przez pryzmat działalności sekt, wyholowało zrzeszenia obce duchowi narodu, wrógie dla idei państwowej, obrażające moralność publiczną, dyszące jakąś niesamowitą nienawiścią do religii obywatelskiej, które nie mają nic wspólnego z katolicyzmem. Wyholowało sobie zrzeszenia, które pod pokrywką religii rozprzęgały życie religijne, a pod firmą kościelnych instytucji wprowadzały instytucje zbiorowej demoralizacji, jak ma rzecz z marjawityzmem.

„Głos Narodu” podkreśla dalej coraz większe rozprężenie sekcjarstwa. Już m. in. ze Hodorowcy z Bydgoszczy wysłał list do p. premiera z żądaniem legalizacji, przyczem zastrzegają sobie regres do Ligi Narodów na wypadek, gdyby ich żądaniu nie stało się zadość.

Zebrawszy — czytamy dalej — te wszystkie fakty w jedno, przychodzimy do przekonania, że neutralność państwa w tej dziedzinie wydatła sama fatalne skutki. Należy zejść z tej drogi. Dalej bowiem trzymamy się jej będzie się znać coraz dalszej ekscytacji i dalszym rozkładem jednolitości społeczeństwa. Byłoby równoważne z braniem odpowiedzialności za takie ohydny, jak marjawityzm!

Nasze sekcjarstwo, ponadto jego bujny wzrost, świadczy o prymitywności naszej kultury moralnej i duchowej. Nie do pojęcia na zachodzie (w Niemczech, Francji, Włoszech) byłoby takie monstrum, jak marjawityzm, ani także „hece”, jakie sobie z nabożeństw robi i nas sekta Holtera. Żadne z państw kulturalnych nie ścierpałoby jego rozpasania często pomylonych na punkcie religijnej jednostki, a często tylko zręcznych aferzystów, na jakie sobie i nas pozwalają przewodnicy sekty.

Tylko z Ameryką jeszcze możemy się na tym punkcie równać. Ale i w Ameryce zaczynać patrzeć krytycznie na samowolę sekt.

Charakterystycznym jest, że na lozańskie konferencji przeciw liberalizmowi państwowemu odnośnie do sekt w Ameryce, wystąpił „biskup” protestancki z Nowego Jorku, Brent. Oświadczył on otwarcie, że to, co się dzieje w tym względzie w Ameryce, jest kompromitacją chrześcijaństwa. Domagał się ukrócenia swawoli sekt.

Nie ulega wątpliwości, że i Polska musi zrozumieć, iż dalsze przykrywanie oczu na ruchliwość sekt jest dla państwa zgubnym. Rewelacje o marjawityzmie są błyskawicą, która oświeca przepaść. W jaką się wacza niewiedzona przez sekcjarstwo część społeczeństwa. Należy ją ratować. A pierwszy obowiązek w tym względzie ciąży na państwie!

Ustąpienie Polaków za zjazdu mniejszości narodowych. PROTEST PRZECIW GNĘBIENIU MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH W NIEMCZECH.

Genewa, 25.8 (Tel. wł.) Na wczorajszym posiedzeniu nastąpiła sesja wszystkich 7-ku polskich grup mniejszościowych, wywołana niebywałym stanowiskiem grup niemieckich, które uniemożliwiły mniejszości fryzzyjskiej w Niemczech wykonanie przysługującego jej prawa brania udziału w obradach Kongresu.

Kierownik grup polskich i przedstawiciel mniejszości polskiej w Niemczech p. Kaczmarek złożył oświadczenie, stwierdzając, iż mniejszości polskie opuszczają Kongres i nie mają zamiaru brania udziału na przyszłość w jego obradach.

Stanowisko to wywołane zostało wzmagającą się tendencją do obrócenia Kongresu mniejszościowego w narzędzie imperializmu jednego z państw, czego jasnym wyrazem była sprawa fryzzyjska.

Berlin, 25.8 (PAT) O powyższym kroku Polaków pisze „Frankfurter Zeitung” w de-

poszy z Genewy:

Walka wewnętrzna między kilkoma grupami kongresu mniejszościowego wprost zagraża jego istnieniu. Przyczyną zagrożenia jest grupa mniejszości narodowych Niemiec pod przewodnictwem Polaków, wśród których wzięły górę prądy bardziej radykalne. Należy przyznać, że polityka niemiecka w sprawach kulturalno-narodowych daje mniejszościom narodowym Niemiec, a szczególnie Polakom, powody do rozczarowania i rozgoryczenia. Tylko mniejszość fińska w Szwecji otrzymała pewne koncesje w postaci rozprządzeń o szkołach, natomiast na innych obszarach nie zostało zrobiono dla urzędników niemieckich żadnych ustępstw. Projektovaną ustawą szkolną również zupełnie nie uwzględnia potrzeb kulturalnych narodów mniejszości w Rzeczypospolitej.

ROZBIK KONGRESU MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH.

Berlin, 25.8 (PAT) Wczoraj wieczorem zamknięty został III-ty Europejski Kongres mniejszości narodowych. Podczas końcowego posiedzenia kongresu doszło do poważnego kryzysu. Sekretarz generalny Związku mniejszości narodowych w Niemczech p. Kaczmarek złożył oświadczenie, iż z powodu nieufności w fryzów do udziału w kongresie grupy, należąca do Związku, występuje

z kongresu i zajmuje krytyczne i wyczerpujące stanowisko. Różni mówcy, jak dalej oświadczył p. Kaczmarek, wykorzystywali obrady kongresu do prowadzenia jednolitej polityki, opartej na przemocy.

Z kolei przedstawiciel grupy fińskiej w Niemczech p. Bugensee zgłosił również wystąpienie swej grupy z kongresu.

Trocki przepowiada bliską wojnę.

SOWIECKIE POBRZEKIWANIE SZABELKĄ.

Moskwa, 25.8 (AW) Przewodzący opozycji Trocki wystąpił z nowym przemówieniem, w którym uzasadniał twierdzenie, iż groźba wojny europejskiej stała się znowu niemiernie ną, on będzie wstępem do nowej rewolucji światowej. Wojna wywołana zostanie walką o rynki światowe, skończy się zaś nieubytkowym przewrotem. Sowiety w razie ataku bronie się będą uporczywie i bezwzględnie, chociażby jednak prowadził budowę państwa socjalistycznego w warunkach pokoju.

Nie, chociażby jednak prowadził budowę państwa socjalistycznego w warunkach pokoju. W zakończeniu, replikując na zarzuty stawiane pod jego adresem przez urzędników prasę sowiecką, Trocki stwierdził kategorię, że, iż nie dąży on do obalenia obecnego rządu i że nie powinien być o tego rodzaju zamiary pospółzny.

Unję międzyparlamentarną w Paryżu,

OTWORZYŁ UROCZYSTYM PRZEMÓWIENIEM POINCARÉ.

Paryż, 25.8. (Pat) W dniu dzisiejszym nastąpił uroczyste otwarcie 24-kołowej unji międzyparlamentarnej. Większość delegatów przybyła już do Paryża. Ze strony polskiej w konferencji wzięli udział prof. Dembiński, senator Posner, posłowie Debski, Hski, Bator, Czobwetyński, Kosiński i Rehel oraz sekretarz polskiej grupy unji Czołowski. Kontaże rozpoczęły już swe obrady. W komisji unji celowej bierze udział senator Posner a w komisji rozbrojenkowej prof. Dembiński i poseł Debski.

Paryż, 25.8 (PAT) Konferencja Unji międzyparlamentarnej wysłuchała stojąc przemówienia inauguracyjnego Poincarégo, po czym zgłoszono mowę entuzjastyczną owa-

cję. Następnie przemawiał szereg mówców m. in. przedstawiciel niemieckiej delegacji Loche wyrażając nadzieję, że konferencja ta będzie stanowiła etap na drodze do konsolidacji i pokoju.

Mówca domagał się, aby stosunki między narodami były jawne a dążyły do zniesienia tajnej dyplomacji. Loche uważa, że Liga Narodów pracuje zbyt wolno, wręcz domagał się od Francji, aby oświadczyła, że do 1-go stycznia 1928 roku nie będzie na terytorjum Niemczech ani jednego żołnierza francuskiego.

Po krótkim przemówieniu delegata polskiego posiedzenie odroczone

Olbrzymia katastrofa morska

129 MARYNARZY JAPONSKICH ZNALAZŁO ŚMIERĆ W MORZU.

Tokio, 25.8. (PAT) W czasie nocnych manewrów krążownic „Jindzu” zderzył się z kontretorpedowcem „Warabi”, który w ciągu 15 minut zatonął, przyczem śmierć znalazło 90 marynarzy i podoficerów oraz 12 oficerów.

Z całej załogi uratowało się tylko 22 ludzi. Niemal równocześnie nastąpiło zderzenie krążownika „Naka” z kontretorpedowcem „Asahi”, które spowodowało zatonięcie 27 ludzi.

Krążownik „Jindzu” został poważnie uszkodzony.

WIZYTA ANGIELSKIEJ I AMERYKANSKIEJ MARYNARKI W GDYNI.

Puck, 25.8. (AW) Przybyły tu 3 hydroplan angielskie z załogą, składająca się z 24 wojskowych w tym 10 oficerów pod dowództwem komandora Matcocha. Goście zabawią trzy dni na polskim wybrzeżu i będą podejmowani przez naszą marynarkę wojenną.

Na powitanie gości przyjadą z Warszawy angielski attaché wojskowy i szef departamentu lotniczego pułkownik Rajski.

Gdańsk, 25.8. (AW) O godz. 9 rano zawitaly do portu gdańskiego dwa torpedowce amerykańskie. W niedzielę torpedowce odpłyną do portu wojennego Rzeczypospolitej w Gdyni.

WYJAZD DELEGACJI POLSKIEJ NA SESJĘ LIGI NARODÓW.

Warszawa, 25.8. (Tel. wł.) W przyszłym tygodniu wyjeżdża delegacja polska na sesję Ligi Narodów. Minister Zaleski wyjedzie

znacznie później, ze względu na zły stan zdrowia. Tymczasem w charakterze przewodniczącego delegacji występować będzie minister Sokal.

Na posiedzenie plenarne Ligi Narodów przybędzie minister Zaleski.

WIELKIE MANEWRY WOJSK SOWIECKICH.

Moskwa, 25.8. (AW) W rejonie Odessy rozpoczęły się manewry przy udziale czteronowej floty czarnomorskiej, oraz wzięli wszystkich rodzajów broni. Jednocześnie w manewrach wzięła udział ludność cywilna, fabryki mają zorganizować robotnicze kolumny obronne, ruchome apteki i t. d.

Pisma mają zorganizować skład redakcyjnych pism polowych, drukarsze urządzą drukarnie polowe. Jak wiadomo, manewry próbne ludności cywilnej odbyły się już poprzednio w większych miastach Ukrainy, m. in. także i w Odessie

TERMIN ZEBRANIA RADY LIGI NARODÓW USTALONY.

Genewa, 25.8. (AW) Z kół sekretariatu Ligi Narodów komunikują, iż Rada Ligi zbierze się w dniu 2 września. W jednym z punktów porządku dziennego ma być poruszone kwestia zmniejszenia korpusu okupacyjnego w Nadwaniu. Prawdopodobnie przed zebraniem się Rady Ligi, zwłoka pentafrakcji w tej sprawie pomiędzy rządami angielskim a francuskim nie będą już prowadzone.

KATASTROFA LOTNICZA W TORUNIU

Torun, 25.8. (Tel. wł.) Wczoraj popołudniu wydarzyła się na lotnisku torunskim straszna katastrofa lotnicza. Jeden z odbywających lotów samolotów został nagłe opadnięty z wielką szybkością, grożąc w swych szczątkach porażką pilota Stępczowskiego z 4 p. lotniczego.

Przyczyną katastrofy był defekt silnika. Porucznik Stępczowski rozstrząsał sobie głowę oraz połamał rękę i nogę.

ZJAZD ZWIĄZKU POWSTAŃCÓW ŚLĄSKICH.

Katowice, 25.8. (AW) W niedzielę 26 bm. o godz. 10 rano odbędzie się w Katowicach w sali powstańców przy Placu Wolności zjazd delegatów Związku Powstańców Śląskich, w którym weźmie udział przedstawiciel Rady centralnej, jak również władz wojewódzkich.

Wiadomości ze stolicy.

POŻYCZKA NA ROZBUDOWĘ MIASTA.

Rada miejska uchwaliła nastrębić do zaciągnięcia w Banku gospodarstwa krajowego 5 milionów zł. w złoście na rozbudowę miasta, a to w celu dalszego zatrudnienia bezrobotnych, oraz 6.500.000 zł. w złoście na inwestycje w przedsiębiorstwach miejskich.

PRZY BUDOWIE MUZEUM NARODOWEGO I MUZEUM WOJSKA

roboty posunęły się znacznie naprzód. W ubiegłym tygodniu ukończono budowę fragmentu fasady modelu, wznoszonego się na trzy piętra i służącego dla doświetlenia. Ukończono również roboty przy murach fundamentowych i auterystycznych. Celem łatwiejszego dojazdu na ulicy przyległej do terytorjum zafundowano nowy bruk. Aby wykończyć roboty na termin, przed zakończeniem jesien, t-wo budowlane zwiększyło personel robotniczy o 50 proc. Obecnie przy budowie zatrudnionych jest 350 ludzi.

IV WSZECHPOLSKA WYSTAWA DROBU.

W październiku t. b. projektowane jest urządzenie w Warszawie wielkiej wystawy drobn, gobel, krótków i dżelich zwierząt futerkowych. Będzie to czwarta z rzędu tego rodzaju impreza w stolicy, mająca na celu dokonanie przeglądu postępu w dziedzinie drobnarstwa. Wystawę organizuje Centralny Komitet hodowli drobn, ulica Kopernika 30, Warszawa.

SCHRONISKO DLA DZIECI.

W obecności prezydenta miasta, int. Siondzkiego, wiceprezydenta dr. Boguckiego, przedstawicieli rady miejskiej z wiceprezosem Mayzlem na czele oraz bezczego grona przedstawicieli władz miejskich i członków gminy tygodniowej — odbyła się uroczystość założenia kamienia węgielnego pod budowę Domu opieki dla opuszczonych dzieci tygodniowej, który stanął na na Woli, na rozległym placu miejskim przy ulicy Górczewskiej (reg Płockiej). Będzie to okazały gmach, obłożony na razie dla 300 dzieci.

KRADZIEŻE W MONOPOLU TYTONIOWYM.

Przy ulicy Nowogrodzkiej nr. 45 rog. Poznańskiej przeszedł się magazyn sutowców tytoniowych państwa, monopolu tytoniowego należące do fabryki Warszawa-miasto (Dzielnia nr. 02). Już od dłuższego czasu ginał tam w systematyczny sposób tytoń w całym belach. Wczoraj w południe kierownik magazynu Kozłowski i mszagnier Soblerajski spostrzegli, że z okna magazynu z wysokości 2-go piętra została wyrzucona na pustą plac od strony ulicy Poznańskiej biała prasowanych liści tytoniowych waga 16 kg. wartości około 400 zł. Zawładniono 11 kołmiarjat P. Polca przeprowadzła niezwłocznie dochodzenie, wynikiem którego było aresztowanie robotnika, Kazimierza Majewskiego (Dzielnia 70), który, jak się okazało wyrzucił wspomnianą belę. Obecnie prowadzone jest dalsze dochodzenie w celu ujawnienia pozostałych uczestników systematycznej kradzieży.

OLBRZYMI POŻAR W KONSTANTY-NOPOLU.

Stambul, 25.8. (Pat) Pożar, jaki ezalał w dzielnicy Skutari strawił około 400 domów.

WYGRANE LOTERJI KLASOWEJ.

Warszawa, 25.8. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym wygrane państwowej loterii klasowej padły na następujące numery:
5.000 zł. — Nr. 29587.
3.000 zł. — Nr. 57675, 69665, 77461.
2.000 zł. — Nr. 9158, 49009, 56264, 78564, 88829.
1.000 zł. — Nr. 19241, 26832, 29934, 35033, 41592, 54794, 56620, 62011, 81156, 82771, 92068.

Stawki i mniejsze wygrane nie umieszczono w powyższym wykazie można przejrzeć bezpłatnie w kolekturze Loterii Państwowej J. Hlawkiego w Sosnowcu, ul. 8-go Maja 29. Tamże skutecznie się zamiany stawek na losy nowe.

Nadrenja.

W prasie francuskiej i angielskiej toczy się żywa polemika w omawianej równocześnie między rządami Francji i Anglii w sprawie częściowej ewakuacji Nadrenji. Żądanie to wysunęły Niemcy w myśl oświadczenia Rady Ambasadorów z dnia 15 listopada 1925 (po sławetnym Thoiry a w przededniu Locarna), która zapowiedziała wówczas, że po wypełnieniu zobowiązań rozbrojenowych Niemiec, należonych na nie przez traktat Wersalski, zostanie w sposób widoczny zmniejszony kontyngent wojsk okupacyjnych w Nadrenji do normalnej siły efektywnej.

Otóż utrzymane na koszt Niemców wojska okupacyjne w Nadrenji wynoszą obecnie około 70.000 żołnierzy, w tym 56.000 Francuzów, 7.500 Anglików i 6.500 Belgów. Niemcy zaś żądają zmniejszenia tej armii okupacyjnej do 50.000 żołnierzy, tłumacząc, że tyle wynosiły normalne załogi niemieckie w tym kraju przed wojną w roku 1914. Gdyby żądania niemieckie spełniono obecnie choć częściowo, byłby to drugi etap wyciągnięcia się alianców z Nadrenji, należy bowiem przypomnieć, że od czasu podpisania traktatów w Locarno ewakuowano częściowo strefę Kolońska, załogę Nadrenji zmniejszono z 79.000 na 70.000, zmniejszono niemal wszystkie ograniczenia ludności cywilnej, oddano jej otrzymaną ilość zarekwirowanych mieszkań, czyniąc możliwymi wszystkie, by okupacja Nadrenji była najmniej uciążliwą i widoczną.

I w tej oto sprawie toczy się rokowania a między Anglią a Francją w atmosferze przed Radą Ligi Narodów, z której delegaci niemieccy chcieli wrócić z nowym w rękach prezentem w postaci zmian oświadczenia wojsk okupacyjnych w Nadrenji. W rokowaniach tych scierała się dwa różne zapatrywania.

Rząd francuski, w myśl opinii marszałka Focha, Pétaina i gen. Guillaumat nie uznaje, by to, co się dzieje w Niemczech w zakresie przygotowań militarnych, świadczyło o dostatecznym rozbrojeniu niemieckim. Godzi się jednakże rząd francuski na zmniejszenie swoich garnizonów w Nadrenji o 4 do 5 tysięcy żołnierzy. Natomiast Anglia skłonna jest zgodzić się na wyciągnięcie z Nadrenji 14 do 15 tysięcy żołnierzy, z tym zastrzeżeniem, że w tej liczbie byłoby zredukowanych 12.000 żołnierzy francuskich, 1200 angielskich i 1500 belgijskich, którzy po wyciągnięciu z Nadrenji przesyłają na utrzymanie swych państw.

Sprawa powolnej ewakuacji Nadrenji nie jest obojętna dla Polaków, gdyż ustępstwo mocarstw na jej terenie oznacza wzmocnienie się Niemiec. Tak rozumieją tę sprawę Niemcy, tak oceniają ją wojskowe sfery francuskie, a korzystnego w tym względzie nastroju nie mogły ostatnio dla Niemiec wytworzyć: rewelacje ministra belgijskiego hr. de Broqueville, prof. Foerstera i pisma „Menschheit“ o zbrojeniach niemieckich, prowokacyjne przemówienie pana Kardorffa w parlamencie niemieckim z okazji rocznicy konstytucji Weimarskiej, wreszcie raport gen. Guillaumat o zbrojeniach niemieckich właśnie w okupowanej Nadrenji i pod hakiem 70 tysięcy wojsk okupacyjnych.

Ewakuacja Nadrenji, częściowa czy z całym całkowita, jest związana z ogólnym położeniem Europy. Na tej zasadzie politycznej wysunęła część prasy francuskiej kwestję rekompensaty ze strony Niemiec na wschodzie za lande wobec nich ustępstwo na zachodzie. Jeszcze w polemice, jaka wyniknęła po rozmowie w Thoiry, ze strony francuskiej wysuwano tezę, że za ewakuację Nadrenji Niemcy muszą dać gwarancje nietykalności granic, ustalonych w Europie wschodnio-środkowej. Obecnie nie słychać jednak, by sprawa powyższa była zatwierdzona z uwzględnieniem tej tezy...

Niewiadomo również, jak na powyższe sprawy reaguje polska polityka zagraniczna i czy wogóle reaguje? Polski minister spraw zagranicznych dalej choruje, a i o tej chorobie socjalistyczny „Naprzód“ niedyskretnie odezwwał się w powątpiewaniu, zaznaczając, że „p. Zaleski czuje się upokorzony, ponieważ ktoś rządzi w jego ministerstwie ponad jego głowę“.

A trudno jakoby utwierdzić, by bezczynność kierowniczych w zakresie polityki zagranicznej oznaczała przyzwanie się do wielkiego skoku. Czują się tak tylko lwy...

M. P.

Normy płac dla nauczycieli szkół średnich prywatnych.

STAWKI USTALONE NA ROK 1927-28.

1) Wynagrodzenie nauczyciela za lekcje w szkole średniej prywatnej i społecznej oblicza się w sposób następujący:

a) Za podstawę bierze się płacę zasadniczą za jedną lekcję tygodniową rozliczając ją do 1 sierpnia 1927 r. 190 złotych. Ta zasada ulega zmianom, zależnie od wahań drożyzny, wykazanych przez Główny urząd statystyczny.

b) Nauczycielem, który odbywał służbę w wyższych zakładach naukowych, w zakresie przedmiotów przez nich wykładanych i mają dyplomy z odbytych studiów, lub o podobnym równoważnym dyplomie, dołącza się 30 proc. za studia uniwersyteckie, zakończone absolutorium, dołącza się 20 proc. płacy zasadniczej; wyżej wymieniony dołatek nie przysługuje za dyplom wydany przez Ministerstwo W. R. i O. P.

c) Nauczycielem dołącza się po 15 proc. płacy zasadniczej za I i II tryzlecie pracy nauczycielskiej, po 10 proc. płacy zasadniczej za III, IV, V tryzlecie pracy nauczycielskiej, po 5 proc. płacy zasadniczej za VI i VII tryzlecie. Lata praktyki nauczycielskiej podczas studiów uniwersyteckich nie wliczają się do wymiaru tryzleci. Lata służby wojskowej, spędzonej w armii po rozpoczęciu zawodu nauczycielskiego, uznaje się za lata pracy w nauczycielstwie.

d) Nauczycielem (śkiem), mającym żonę (mezę), dzieci, rodziców, pozostających całkowicie i wyłącznie na ich utrzymaniu, dołącza się po 10 proc. na osobę. Jeżeli dziecko nauczyciela studjuje w wyższym zakładzie naukowym, to dołatek dołącza się do ukończenia przez nie zakładu, nie dłużej uszkieł, niż po ukończeniu 24-go roku życia.

e) Suma dodatków rodzinnych nie może przekroczyć 25 proc. normy zasadniczej, suma wszystkich dodatków — 100 proc. normy zasadniczej.

2) Za poprowadzenie wypracowań piśmiennych z języka polskiego, matematyki i pedagogiki w seminarjach nauczycielskich, nauczyciel pobiera wynagrodzenie takie, jakie mu przypada za jedną lekcję tygodniową od każdego z 4 lekcji; z języków obcych, historii i fizyki — od każdego z 6 lekcji. Zawodowcy gabinetów szkolnych otrzymują oddzielne wynagrodzenia w wysokości do 4 godzin tygodniowo.

3) Wydziałowość jednej klasy płatnej jest za 6 — 10 lekcji tygodniowo, dwuklas

za 10 — 16 lekcji tygodniowo.

4) Dyrektor całkowitej szkoły średniej, prowadzący wszystkie jej sprawy gospodarczo-pedagogiczne, pobiera za kierownictwo od 40 — 45 lekcji tygodniowych. Dyrektor powinien uczyć w swej szkole, nie więcej niż 8 godzin tygodniowo. Lekcje te są płatne.

Kierownik całkowitej szkoły średniej, który nie prowadzi spraw gospodarczych pobiera za kierownictwo za 25 do 30 lekcji tygodniowych. Kierownik powinien uczyć w swej szkole nie więcej, niż 15 godzin tygodniowo. Lekcje te są płatne.

5) Inspektorowie, bibliotekarze, sekretarze rady pedagogicznej i kuratorowie organizacji uczniowskich otrzymują wynagrodzenie zależnie od warunków miejscowych w porozumieniu z radą pedagogiczną.

6) Wynagrodzenie miesięczne winno być wypłacane z góry w całości między 1-ym a 5-ym każdego miesiąca.

7) Za egzaminowanie uczniów przy egzaminach wstępnych pobiera się opłatę, którą dzieki się proporcjonalnie do liczby egzaminatorów.

8) Dzieci czynnych zawodowych nauczycieli i pracowników administracyjnych szkolnych nie płacą za naukę w szkołach średnich.

9) W razie śmierci nauczyciela zarząd szkoły wypłaca miesięcznie pensję jego na koszt pogrzebu. W razie śmierci nauczyciela, pobierającego dodatki rodzinne, rodzina jego otrzymuje nadto co najmniej 6-cio miesięczną całkowitą jego pensję, płatną w ratach miesięcznych w ciągu sześciu miesięcy.

10) W razie długotrwałej choroby nauczyciela lub mającego roczną umowę pracownika szkolnego, stwierdzonej orzeczeniem lekarzem, a uniemożliwiającej mu pracę w szkole, ten ostatni otrzymuje całkowite wynagrodzenie w czasie choroby, nie dłużej, niż przez 6 miesięcy.

11) Wysokość wynagrodzenia, określona powyższymi normami, może być zmieniona w odniesieniu do wszystkich czynności, zależnie od warunków miejscowych jedynie za zgodą rady pedagogicznej, w porozumieniu z którą zarząd szkoły ustala budżet. Rada pedagogiczna powołuje wówczas ze swego grona ko misję finansowo-budżetową, kontrolującą stale budżet szkoły, celem jego wykonania.

Nad szmaragdowymi wodami Dniestru.

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego“).

Zaleszczyk, 7 sierpnia.

Przyszła moda na Zaleszczyki i co drugi szanujący się starozakonny kupiec z Kolumny i Tarnopola musi koniecznie przepędzić lato nad Dniestrem. Nicbo jest tu barwy włoskiej, a samo Zaleszczyki z Meranem nie bez chętny tubylecy lubią porównywać. Głęboko się to, że z Zaleszczyka trzeba nad Dniestr 30 godzin romantem pociągami wędrować, toby warto było zaleźć wszystkim tym, którzy „szczyty“ mają zajęte, aby się tu przyszyli wygrzać przy 50 stopniach powyżej zera, co w Zaleszczykach nie należy do rzadkości i nie wywołuje sensacji, bo bywa i więcej stępni gorąca.

Dwa tysiące z okładem kurajuszów, rokrutujących się przeważnie, jako się wyżej męsko, za starozakonnych, którzy na rynku zaleszczyckim do późnej nocy prowadzą rozkośne rozmowy, czynią z tego nadniestrzańskiego miasteczka środowisko ruchliwe i zapowiadające mu nieładna przyszłość jako miejscowości kuracyjnej.

Autentycznych i stosunkowo nielicznych arcydzieł wyznana a rzymsko-katolickiego moźna spotkać nieozorem w „Warszawiance“, gdzie kwartet smyczkowy z zupełnie dobrą miną zamęcza jeszcze „Czardasuski“, a stary panowie w ogródku na niebieskawych deskach po wypiciu paru litrów „podsiemietania“ improwizują własnego panisła figurę charlestona i w niewyobrazalnym tempie od sympatycznych uśmiechów, skierowanych do dancerek, przechodzą do zabójczych spojrzeń i do wkiwn, burnie rozgnętych nad brzegami Dniestru. Panie są tu przeważnie w najpiękniejszym wyznaku dojrzałe koloru moreli, z których głośnie są Zaleszczyki i okolica. Wina to słodka z jego 50 stopniami powyżej zera.

Nad Dniestrem na plaży trzeba się dogryzo około godz. 11 przed południem.

— Te!.. Ta popatrz się! To jest plaża?!

Cholera nie plaża! — robi fatalną uwagę ja ktoś dwowianin, zdajmniej ostatnią część szat ze swej na brązowo opalonej, powłoki cielesnej.

O tej plaży zaleszczyckiej krąży rozmaite potworne wieści, mrozące krew w żyłach i napędzające trwogę serca matek, mających córki na wydaniu.

Rzeczywiście jest to „cholera nie plaża“. Cały lewy (polski) brzeg Dniestru usiany jest kamyczkami rozmaitych rozmiarów i rozmaitej budowy. Pod tymi kamyczkami znalazły schronienie robaczki, glisty i wszelkiego galanku stworzonka na oko niewinne, a jednak wywołujące tyle utrapienia i zgroźności, że trudno i nie wypada wszystkiego w detalach opisać.

Oto wyobraźcie sobie sędzi nad zielonymi wodami spokojnego Dniestru para nudołona i zapatrzona w siebie. Ona ma spodenki kąpielowe w pasi, na wyraźniej przerobione z sien nika, ona kostium koloru bordo. On jest bion dymem o niebieskich oczach, ona ma włosy hebranowe, twarzyczkę opaloną, oczy czarne. W bronzie twarzą bliższy niepokalaną białą rzad zębów, co chwila ukazujących się w rozkoźnym i obiecującym uśmiechu. On jest z Warszawy, ona z Kolumny. On jest prawdopodobnie niebieskim ptakiem, ona panną eklopową w składzie konfekcji damskiej i męskiej.

— Pani! jest przesłizna. Kocham się w takich typach, jak pani. Jest to typ cyganki.

— A ja przepadam za blondynami.

— To się dobrze ekłada.

Dłonie ich są coraz bliżej siebie. Rozgrzane w skórze ramiona przygają się ku sobie wzajemnie. Jeszcze moment, a niebieski ptak o niebieskich oczach zatrząsnie skrzydłami nad składem konfekcji damskiej i zamutę pięści zwycięskiej miłości.

Alści w momencie tym ręce panny eklopo

węj zaszkają się kurczowo, z oczu bije niepokój i z wykrzywionych konwulsyjnie ust wydobywa się pisk zaryznanego prosięcia. Panna z Kolumny odwraca się nagie od towarzysza, zrywa się, jakby goderwana prądem elektrycznym i co temu w pierśach biegnie do najbardziej zarości i kryje się w nich w tydziele. Warszawiak jest podobnie zdumiony, poszem zamieszkołony dąży do zarości za konfekcja damską. Leczą tu spotyka go hanobny zawód. Całą przezie słonecznego południa posuł robaczysko, pętające po nogach panny eklopowej i zirałające nieposobienie romantycznie ku niewypowiedzianemu przestradzowi osoby poszkodowanej.

Wypadków takich można w Zaleszczykach liczyć na setki i dlatego panna nadniestrzanka ma opinię bardzo zażargana i tylko nieważniami niebezpieczeństw, grozących ze strony najbardziej szwamonek, mają odważyć śladnie na kamyczkach, obmywanych czystymi wolami rzek.

Na strofie rumuńskiej wznosi się nad Dniestrem ciemna ściana lasów, niby olbrzymi zielony płaszcz przykrywający zbocza gór stromych. Płaszcz ten przegiąda się w błęskawych falach rzeki i maluje ją na kolor szmaragdowy, a Dniestr, niby bóg leśny, miesza zioto promieni słonecznych z zielonością przegiądającej się w nim lasów i kapryśnie formuje sobie zgrzykawy szlak wśród wzgórz lęskające wzdornymi łuskami fali szmaragdowo - złotej.

Na połowie drogi od stóp do szczytu pasma górskiego na ciemnej zieleni drzew jaśnieje na tamtej stronie granicy biała piana. To Kreszczatki, wioska przyjepona do zbocza górskiego. Z wężyczek cerkiewnych rozlega się melodyjne bicie dzwonów, a niewidzialni ścieżynami, zdaje się chwałami, że po wierzchołkach drzew suną do cerkwi szuranie z wierzchołków, z dołu i ze zboczy chłopy i boby w białych śafadkach, tworząc wbrzyście promienie, rozchodzące się daleko od wylubionych ścian cerkwi. Jest sobota popołudnie i w cerkwi odbywa się nabożeństwo.

U połóża lańcucha gór widać się gnieche sełeczka z której dwie kruczkoske Rumunki, rozeznane z gęną i wdziękiem, świadomie zapór granicznych i obojętnie wobec oczu śdających się z polskiego brzegu, wskoczyły do wody i używają kąpiele w Dniestrze bez kąpielającego pancerza kostiumu kąpielowego.

Tuż przednią obrócony do mnie plecami stoi Rusin w swej lizanej koszuli w wodzie powyżej kolan i zanurza się w Dniestrze by po chwili wyciągnął ją z wody oddać złowioną rybę chłopcu trzymającemu naczynie, do połowy napełnione ziołozę, wydarta Dniestrowi.

A w tej rozdwojonej i rozpiętej cerkwi, na tych ciemnych głowkach Rumunek, rozbijających białej ramionami równe szeregi dla dniestrowych, w tym rybaku fioletowozio zapatrzonemu w wody rzeki, w tej wielkiej nieogarnionej wzrokiem szafowej kopie nieba, której rozsloneczniona czystość, niezamącona jest najmniejszym obłoczkiem i wreszcie w tym zielonym okryciu gór zamysłonych — zamieszkał dziwnie kojący spokój i pogoda ducha. Powietrze, jak balsam najcudowniejszy, otula ciało i myśl w ciepło, guchające, choć niewidzialne ramiona i widać w zaświe marzycielskiego półodrutwiania.

Jest słońce, Dniestr szmaragdowy, lasy, młeszący rybak, głowki Rumunek i błona cerkwi — tylko „ludzi“ niema.

„Jak to dobrze!“ K. Cwieterk.

Nasz dział radiowy.

PROGRAM RADJOWY

na piątek 26 sierpnia.

Warszawa, 1111 m. Godz. 17.00 odeży: p. t. „Stulecie romantyzmu“, wygł. p. Cezary Jelenc. Godz. 17.25 przegląd polityki międzynarodowej za m. lipiec — wygł. dr. Jan Grzymała-Grabowski. Godz. 18.00 koncert gospodarski. Godz. 19.00 odeży p. t. „Organizacja przemictwa w Polsce“, wygł. p. W. Chelmski. Godz. 19.20 Rozmaitości. Godz. 19.35 odeży p. t. „Czem może być sport dla rzemieślnika“, wygł. p. Tadeusz Maltz. Godz. 20.30 koncert wesołowy. W przerwie biletowy „Messenger Poisonais“ w języku francuskim.

Kraków, 422 m. Godz. 17.25—17.55 program dla dzieci. Godz. 18.00—19.00 transmisja z Warszawy. Godz. 19.00—19.25 odeży p. t. „Budownictwo w owadów“, wygł. dr. J. Pułaski. Godz. 19.30 — 19.55 odeży p. t. „Przebieg geograficzno-gospodarczy“, wygł. dr. W. Omicki, asyst. Uniw. Jag. Od godz. 20.30 transmisja z Warszawy.

Popierajcie! Prenumerujcie!
„KURJER ZACHODNI“.

Nasi harcerze z Niwki nad granicą bolszewicką.

OBOZ NAD OBOZY! POD STARYM DEBEM. — KOMFORT W NAMIOTACH. — PRZYOGNISKU WIECZORNEM. — ZADANIA WYCHOWAWCZE OBOZU. — UROCZYSTOŚCI NARODOWE I HARCERSKIE. — POWRÓT DO NIWKI. — OBOWIĄZEK SPOŁECZYSTWA.

Męska drużyna harcerska z Niwki pod kierownictwem drużynowego Edwarda Nowaka, przodownika ZHP, zorganizowała w tym roku obóz pięciu tygodniowy na terenie Korpusu Obrony Pogranicza w okolicach Husiatyna nad Zbruczem.

Widziałem już dużo obozów harcerskich, czy to będąc ich uczestnikiem, czy też, jak obecnie, już tylko w roli opiekuna lub wizytora. main przyjemność zwiedzać obozy, jednak szczerze muszę powiedzieć, że obóz, o którym będę mówił, zasługuje na specjalnie wyróżnienie, ze względu na jego cel, organizację, pracę i teren, na którym się odbył.

Na wzgórzu, w uroczym lesie - parku, na polanie łagodnie schodzącej do Zbrucza, na przestrzeni otwartej, dostępnej przez cały dzień na operację słoneczną, rozbito pięć namiotów, w ładnej symetrii, tworzącej malowniczy obrazek. Pośrodku polanki na kilkunastometrowym słupie powiewa chorągiew, a kilka kroków dalej stoi dąb, który przeżył napewno parę wieków i był świadkiem strasznych epizodów wojny światowej, która pięknie i bogate okolice Husiatyna zamieniła w gruz. Pod tym dębem znajduje się misterne roboty prosta, lecz piękna kapliczka, przy której codziennie z rana i wieczorem odbywały się modlitwy i śpiewy pieśni religijnych a echo „Kiedy rano wstają zorze” rozbrzmiewało ślad po całym lesie, budząc niejako wszystkie do życia, a wieczorem — wszyscy zasypiali po ośpiwaniu tu „Wszystkie nasze dzienne sprawy”.

Komenda rezydowała w luksusowym namiocie, w którym ogólną uwagę zwiedzających zwracała biblioteka obozowa i kancelaria, prowadzona z całą akuratnością i skrupulatnością.

Namioty rozbite i urządzone wewnątrz były według wszelkich wymagań techniki: obozowej, mimo małej ilości materiałów budowlanego. W namiotach znajdowały się łóżka, stołki, wieszaki, półeczki, dywaniki przed łóżkami z precyzyjnie leszczynowych, słowem komfort. Upiekarszenia i ozdoby wykazały, że wśród młodzieży obozującej byli artyści dekoratorzy. Nie brak tam było emblematów narodowych i czysto harcerskich, wyłożonych z cegiełek, kamyczków, piasku, mchu, szyszek itd., a napisy na trawie przy wejściu gościom nie zapraszały sympatyków do zwiedzenia obozów. To też zwiedzających stale było dużo i zdaje się niema mieszkańca w Husiatynie, któryby nie był gościem u harcerzy niwkińskich.

Dzień cały był bardzo praktyczny, racjonalnie i systematycznie rozplanowany i wykorzystany. Od godziny 6 z rana do 9 wieczorem każdy miał czas wypełniony pracą, wypoczynkiem, zabawami, grami itd. Codziennie, bez względu na pogodę odbywała się gimnastyka, ćwiczenia P. W. pod kierownictwem specjalnie przydzielonego do drużyny instruktora wojskowego, wykłady harcerskie, śpiew pod kierownictwem nauczyciela.

Opiekę nad obozem rozkładali dwaj członkowie K. P. H., przebywający w obozie. Pracownicy dzień kończyli się zwykle nastrojeniem „ogniskiem”. Las, noc, cisza, — płonie ognisko, otoczone kołem szarej młodzieży, wpatrzony w płomień i słuchającej gawędy, opowiadania o dawnych dziejach, o rycerzach, o bohaterach, o ich wielkich czynach i silnych charakterach, o świetnych dniach Polski dawnej, o jej upadku, o Polsce obecnej. Po gawędzie — śpiew.

Sądzę, że nie więcej nie może pogłębić wiary w tych młodych duszach, jak codziennie głośno odmawianie pacierza i modlitwy przed obrazem Matki Boskiej, zawieszona w obozowej kapliczce, że żadna szkoła i żadna rodzinka nie wpoi w te młode charaktery tyle poczucia piękna przyrody, ile da im pięciodniowy pobyt w obozie.

Obóz drużyny niwkińskiej został zorganizowany dzięki całorocznej pracy drużyny, dzieła wydatnej pomocy Kola przyjaciół, korendy Chorągwi i władz wojskowych. Dał on możliwość uczestnikom poznać inną polać naszej Ojczyzny, — kraje wschodnie, tamtejsze warunki życia, zwyczajne, paniki. Prócz tego przerobiono 1500 stojek P. W. i drugi stopień programu harcerskiego. Miał to być razom obóz propagandy polskości na krajach, wśród starszego społeczeństwa, gdzie ta polskosc jest tak bardzo z różnych stron zagrożona.

Z przyetych na siebie zadań obóz wywiązał się doskonale. Teren był obrany nad Zbruczem i uczestnicy, idąc na miejsce przeznaczenia, mieli możliwość zwiedzić Lwów i groby „Orląt”, Tamopol, Stanisławów, Trembowę z ruinami zamku, a obóz rozbił w miejscowości, gdzie jest tylko 25 proc. Polaków. Już na drugi dzień po przyjeździe do Husiatyna, chór harcerski śpiewał na smutku w pałajnym kościele, następnie urządzono dwie wieczornice w duchu narodowo - religijnym, zabawy dla dzieci szkolnych, wraz z rozkładaniem między nie książek, w które zaangażowała wyjeżdżająca drużyna Macierz Szkolna w Niwce. Harcerze urządzili odczyt, wzięli udział w „święcie żołnierza”, wypełniając większą część programu tej uroczystości, uczestniczyli w wojskowych zawodach sportowych, zdobywając drugie miejsce.

Uroczystość przyrzeczenia, połączenia z wieczornicą przy ognisku, zgromadziła w obozie około 1000 widzów, wśród których znalazł się poseł sejmowy ks. Matys, p. starosta powiatu Kopyczyńskiego, przedstawiciel władz wojskowych z KOP., wiele inteligencji okolicznej i włościan.

Praca propagandowa huczynanej nie wplynęła ujemnie na wykonanie zaprojektowanego programu, czy to w ćwiczeniach P. W., czy też w wykładach czysto harcerskich, bo materiały na wieczornicę był wcześniej przygotowane przed wyjazdem do obozu.

W ostatnim tygodniu pobytu odbyła się próba stopni harcerskich, dając dobre wyniki, jak również przewidziany egzamin z P. W. po którym starsi uczestnicy otrzymali odpowiednio świadectwa i ogólną pochwałę od dowódcza bataljonu, za sumienną pracę i dobre postępy.

Dnia 21 bm. drużyna wróciła na Niwkę. Z prawdziwą przyjemnością i radością patrzyli się na te czyste, opalone, zdrowe twarze, na tę młodzież, która wracała z dobrym zaosem sił fizycznych do pracy na cały rok i pogłębiła w sobie zasady ideologii harcerskiej.

Takich obozów trzeba organizować jaknajwięcej! My, starsze społeczeństwo powinnismy pomóc materalnie i dać opiekę moralną naszej młodzieży. Naszym obowiązkiem, jest pomagać w wychowaniu przyszłych obywateli i żołnierzy. Należ przy każdej drużynie powstanie Kolo przyjaciół, a członkowie Kola nlech zainteresują się pracą harcerską, niech nie myślą, że zbiórki, wydzeczki, obozy, to strata czasu. Organizacja harcerska ma donosić znaczenie i ona pierwsza powinna mieć głos w wychowaniu pozaekolnym młodzieży.

Przyjaciel Harcerstwa.

Nowe czerwone niebezpieczeństwo nad Zagłębiem.

JAK SIĘ USTRZEĆ PRZED CZERWONKĄ?

W ostatnich dniach pojawiła się na Śląsku czerwotka (dezenterja), która wobec bliskiego sąsiedztwa może zaważać również do Zagłębia Dąbrowskiego.

Nie ulega wątpliwości, że szerzeniu się tej choroby sprzyjają błędy higieniczne, popoziłanie przez ludność, zwłaszcza w porze spożywania w stanie surowym owoców i jaszyn.

Chcąc obronić się przed zakażeniem czerwotką, wskazaniem jest przede wszystkim zachowywanie pedanterji w czystości osobistej, mianowicie dokładne mycie rąk przed każdym jedzeniem i po użyciu uestępn, natłopie zatknięciu się z przedmiotami, utrzymywanie czystości w mieszkaniach, a szczególnie w kuchniach i bardzo staranny wybór środków spożywczych na targach.

Nie należy kupować pokarmów nieswieżych, nadpsutych, niedłuzeto przechowywanych, niedojrzałych owoców. Nie należy pić nieczystej wody, zwłaszcza z kranów, spożywać szybko większej ilości lodów, a wogóle do wszystkich celów tak spożywczych, jak i gospodarskich używać wody pewnej, która jest stale kontrolowana.

Używanie do jakiegokolwiek celów nieczysto-

gotowanej wody studziennej jest niepewne, używanie zaś wody rzeki wprost niebezpieczne. Stamtąd wybrane pokarmy należy odpowiednio przygotować przed spożyciem. Mleko należy przegotować.

Pokarmy, które się spożywa w stanie surowym, jako rzodkiewki, sałaty, ogórki, pomidory i owoce należy nadzwyczaj dokładnie oczyścić, przemywać wodą wodociągową, sałaty nadto zlewać wrzącym octem. Ludzie o wrażliwym żołądku nie powinni w obecnym czasie wogóle jeść mizerji, rzodkiewek, surowych owoców, sałat i ogórków.

Osoby zajęte przygotowywaniem potraw, powinny szczególnie baczyć na czystość swych rąk, należy też zwracać baczną uwagę na zdrowie tych osób. Pokarmów nie należy po ich sporządzeniu dłużej przechowywać i zawsze chronić je przed muchami, które, jak wiadomo, przenoszą choroby zakaźne. Należy wystrzegać się picia alkoholu. Unikaj należy stykania się z osobami cierpiącymi na choroby zakaźne.

Trzeba zwracać uwagę na kilka przebiegających przypadki czerwotki, od których łatwo się zakażać

go posiedzenia. 2) Zaopiniowanie posad na posady nauczycielskie. 3) Rozpatrzenie podań o uchylenie orzeczeń kamerych za nieszykanie dzieci do szkół. 4) Sprawa otwarcia wyższego kursu śpiewu i wychowania fizycznego. 5) Sprawy szkolne gm. Niwka. 6) Sprawy zjazdu delegatów dorocznego szkolnych i przedstawicieli urzędów gminnych. 7) Sprawy bieżące i wolne wnioski.

Wybory do Sejmiku bedzińskiego.

Z uwagi na uprąmowanie się w kilku gminach wyborów gminnych, starostwo bedzińskie wyzaczyło w gminach tych wybory do Sejmiku w terminach następujących: w gminie Ożarówce w dniu 31 bm., w Łożnie w dniu 1 września, w Bólowińskich w dniu 2 września, w Wojkowicach Kościelnych w dniu 3 września i w Niwce w dniu 4 września. W pozostałych gminach wybory do Sejmiku odbędą się po zatwierdzeniu przez władze nalezorece sprzeciwów, wniesionych przeciwko dokonanym w gminach tych wyborom gminnym.

Inauguracyjne otwarcie Klubu tenisowego w Grodzisku.

Nowozałożony Klub tenisowy Grodzickiego Towarzystwa urządził w nadchodzącą niedzielę inauguracyjne otwarcie z następującym programem: o godzinie 15 i pół inauguracyjne zebranie w sali klubu Grodzickiego Towarzystwa, bezopłatnie po zebraniu rozgrywki tenisowe Klubu na własnym kortcie, punktualnie o godz. 20 danując w sali klubu Grodzickiego Towarzystwa. Na program rozrywek składa się: 1)gra podwójna mieszana: pp. J. Wojska, S. Kazbutowski — Z. Guzińska, K. Fabris; 2) gra podwójna młodzieży: pp. S. Pawełka, T. Białkowski — D. Czarnocka, J. Heller; 3) gra podwójna panów: pp. T. Guziński, Fabris — Z. Jaroszewski, S. Kozłubowski; 4) gra pojedyncza panów: pp. S. Radkowiek — Z. Pietruszkie wicz.

W razie niepogody uroczystość odbędzie się w sali klubu Grodzickiego Towarzystwa o godz. 18 i pół, poczem nastąpi daniej g.

Wybory delegatów na kopalni Reden w Dąbrowie Górniczej.

Onegdaj na kopalni Reden odbyły się powtórne wybory delegatów robotniczych, poprzedzone bowiem zostały unieważnione przez inspektora pracy na skutek zatażenia, wniesionego przez PPS.

Wynik powtórných wyborów jest następujący: lista nr. 1 — 16 głosów; lista nr. 3 (Zjednoczenie zawodowe polskie) 348 głosów. Wobec tego, że przy wyborach delegatów nie stosuje się systemu proporcjonalności wszystkie mandaty przypadły w udziale Zjednoczeniu zawodowemu polskiemu.

Powrót z kolonij.

W dniu wczorajszym wróciła z kolonij letnich działwa szkół powszechnych Bedzima i Sosnowca. Na młodzieży widać było dobroczynny wpływ górskiego powietrza i dobrego odżywiania, wracali też dzieć czeszczywe i wesole.

W Bedzime przy wysiadaniu z pociągu dziećci żydowskie z takim entuzjazmem powitały miasto i oczekujące rodziny, że w mieście wywołało to pewne zaniepokojenie, gdyż sądzono, że stał się jakiś wypadek, tymczasem były to tylko oznaki radości, uzwętnożone ze swoistym wchodzącym temperamentem.

Niefortunna napaść.

W ostatnim „Głosie Zagłębia” znalazła się korespondencja z Grodzisz z napaścią na p. Gołąba, któremu zarzucano, iż przymykając nie którym osobom wyrobienie pożyczki w Banku Gosp. Kraj. Wyłudza od nich po 10 — 25 zł., za posiadając te wyłudza do Kiele i Warszawy i zastawiając się czekami. Interwencją p. Stachury w tej sprawie, terroryzuje odmawiających placenia składek na bezcelowe wyjazdy. Otóż p. Gołęb wnosi do sądu skargę o zniesławienie go przez „Głos Zagłębia”, a nieszczęście od tej skargi prosi o zanieżenie, że wyjeżdżał on kilkakrotnie wraz z całą delegacją do Warszawy i Kiele w sprawach pożyczki, a czynił to w porozumieniu z Sejmikiem i w interesie około 40 osób, które w woły podanie o pożyczki i dobrowolnie ponoszą koszty (po 3 — 5 zł. d osobę) wyjazdów netylko p. Gołąba ale i innych delegatów z Grodzisz, co jest przecież normalnie ponoszą koszty (po 3 — 5 zł. d osobę) wyjeżdżając do zainteresowanych, które potw erdzające powyższe fakty i piktując napaść „Głosu Zagłębia”, dziękują p. Gołębowi za poświęcenie się dla sprawy ogólnej.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

26 Piątek
Dziś N.M.P. Jasnogór.
Jutro Józefa Kalas.
Wsch. słońca 4 33
Zach. „ 18 44

Kinoteatry w Sosnowcu.

gra ją dzisiaj:

Kino „Zagłębie”: „Herold na pecha”.

W artykule wstępnym p. t. „Sacco i Vanzetti”, zamieszczonym we wczorajszym numerze nastąpiła pomyłka. Dwa wiersze u dołu drugiej kolumny zaczynają się od słów: „znajduje w apoteozowaniu...” powinny znajdować się u góry drugiej kolumny, jako dalszy ciąg złańca „własność pole do popisu”...

Przygotowania do Tygodnia lotniczego w Dąbrowie.

Onegdaj odbyło się posiedzenie sekcji propagandowej Komitetu Tygodnia lotniczego w Dąbrowie, celem rozpoczęcia pracy w swym zakresie i omówienia szczegółów zadania.

Z uwagi na cel Tygodnia lotniczego posta nowiono nie urządzać kosztownej propagandy, zwłaszcza, że instytucja LOPP jest powszechnie znana i cieszy się ogólną popular-

nością, wobec czego uchwalono wydatki na propagandę Tygodnia ograniczyć do minimum.

W głównych zarysach propaganda uskuteczniiona zostanie w sposób następujący: na murach miasta rozlepione będą afisze z apelem do społeczeństwa o składanie ofiar na cele lotnictwa. W sobotę, dnia 3 września, odbędzie się wieczorem na ulicach miasta capstrzyk z pochodniami i orkiestra.

W niedzielę, dnia 4 września odprawione zostanie w kościele nabożeństwo, a od rana odbywać się będzie uliczna zbiórka, oraz sprzedaż samoleciów i wydawnictw LOPP. W godzinach popołudniowych koncertować będzie na jednym z placów orkiestra górnicza.

Sprawa ewentualnych lotów zostanie wyjaśniona po porozumieniu się z władzami wojskowymi.

Tak w głównych zarysach przedstawia się strona propagandowa Tygodnia lotniczego, co nie wyklucza, iż przy realizacji programu mogą wyłonić się jeszcze różne inne projekty.

Sprawy szkolne.

W dniu 26 bm. tj. w piątek o godz. 17 w lokalu przy ul. Malachowskiej 22 w Sosnowcu odbędzie się 55-te posiedzenie wydziału wykonawczego Rady szkolnej powiatowej według następującego porządku dziennego: 1) Przyjęcie protokołu z poprzednie-

Skazanie bigamisty z Sosnowca.

JEDNA ŻONA W SOSNOWCU, DRUGA W KATOWICACH.

(1) Na ławie oskarżonych przed sekcją kar na przy sądzie okręgowym w Sosnowcu zasiadł 36-letni Paweł Cyroni, zamieszkały w Sosnowcu przy ul. Targowej 12.

oskarżony o dwożenie.

W dniu 5 kwietnia ub. r. Cyroni wstąpił w związek małżeński z niejaką Franciszką Torons. W kilka miesięcy później, wzywając od żony kilkadziesiąt złotych — wszystkie oszczędności, jakie posiadała —

znikł bez śladu.

Po miesiącu Cyroniowa otrzymała z Katowic list, w którym małżonek zawiadomił ją, że siedzi w więzieniu w Katowicach i że potrzebuje pieniędzy.

Stroskana Cyroniowa

pojechała niezwłocznie do Katowic, aby ujrzeć ślepiętnego małżonka, na jednak dowiedziała się, że Cyroni ma drugą żonę, Małgę z Gocmerowa, zamieszkałą w Katowicach przy ul. Krakowskiej 85.

Ożenił się z nią jeszcze w roku 1918 i również z nią nie żył.

Zrozpaczona Cyroniowa nr. 2 złożyła zażalenie w policej, która przelała ją Cyroni do odpowiedzialności sądowej za dwożenie. Przewod sądowy stawiał wiele okoliczności łagodzących na korzyść oskarżonego, przeto sąd

skazał go na trzy miesiące więzienia, wykonanie kary zawieszł mu jednak na przeciąg dwóch lat.

Wyjazd na manewry.

Związek oficerów rezerwy komunikuje, że wyjazd oficerów rezerwy na manewry w okolicy Olsztyna nastąpi w sobotę o godz. 9.46 rano ze stacji Sosnowiec. Melowad się w Olsztynie na stacji u por. Mangosa. Wyjazd w mundurach dozwolony.

Humorystyka w nieszczęściu.

P. Maciej Laszczyński w życie do jednego ze swych kolegów podzielił się wrażeniami swoimi ze znanej katastrofy samochodowej. Otóż gdy samochód kładł jeszcze wywrócony, a pod nim znajdowała się nieprzytomna żona p. Laszczyńskiego, on zaś krwawo umazany wydołwał się na drodze i porozumiewał się ze swym bratem, co do dalszej czynności. Podszedł górą a począł twarzą i nie speszony na widok cudzego nieszczęścia, zwrócił się z następującym — niecierpliwie w tym momencie aktualnym zapytaniem:

— A macie panowie papierosa, tobym podrośli...

Pitanie o propozycje były tak rozbrajające, że górą otrzymał papierosa. Co najciekawsze — ten sam górą — według wszelkich przypuszczeń — przedstawił się później jako ten, który pierwszy przyskończył z rękamiem do ofiar katastrofy.

Fragmencem powyższy nadawałby się jako temat do rozważań a, o co należy pytać człowieka, który uległ nieszczęściu.

Ukradł rower.

(1) Stanisław Kazanicki, zamieszkały stale w Warszawie przy ul. Wilczej 50, a ostatnio pracujący w Sosnowcu, przyjechał na rowerze za interesem do Magistratu sosnowieckiego w dniu 4 czerwca br., przyczem zostawił stalowego rumaka w korytarzu. Rower spodobał się niezmiernie stojącemu nieopodal Stanisławowi Marchewce (Czostochowa, Krótka 14), to też postanowił go ukraść. Gdy Kazanicki wrócił po załatwieniu interesu i nie zastał swego boga a, zameldował policję o kradzieży. Przeprowadzone dochodzenie ujawniło sprawę i oto Marchewka został skazany przez Sąd pokoju w Sosnowcu na miesiąc aresztu z zawieszaniem wykonania kary na przeciąg dwóch lat, był bowiem dotychczas niekarany.

Za zakłócenie spokoju publicznego.

(1) Józef Drabek (Sosnowiec Rybca 6) i jego siostrzyczka Zofia Jadowska, kłócąc się na podwórzu domu, w którym zamieszkuje, zakłócając spokój publiczny. Przybyła policja spisała protokół, a Sąd pokoju w Sosnowcu skazał każdego z nich na 10 złotych grzywny.

Oświadczył bramy!

(1) Sąd pokoju w Sosnowcu skazał na 10 złotych grzywny Zofię Czuprynową (Raclawicka 9) za nieoświadczenie bramy.

W „trzy blaszki“.

(1) Ludwik Żarski, służący obecnie w 51 pułku piechoty, stacjonującym w Brzeżanach doprosił się na szkole pewnego ślaka

Echa samowoli p. Cieplaka.

KONFERENCJA Z P. GRZĄDZIELEM. — SPRAWA NA DRODZE SĄDOWEJ. — CZŁOWIEK BEZ MIESZKANIA. — CO NA TO ZARZĄD ZWIĄZKU? — KURATORJUM PRZECIW ZAMIANIE.

Jak już wspomnieliśmy przy omawianiu niesłabnącej samowoli wiceprezydenta Dąbrowy, p. Cieplaka, który poecił usunąć się z mieszkania p. Grządziela, nauczyciela szkoły powszechnej, odpowiednio czynnik, zorganizowawszy się po nieważnie, jakie konsekwencje może poczynić za sobą tego rodzaju samowola i bezprawie, popełnione z całą świadomością, zaprosił p. Grządziela do Magistratu, celem polubownego załatwienia sprawy.

Po wysłuchaniu żądań poszkodowanego, warunki przesłano prawdopodobnie bawiącemu na urlopie p. Cieplakowi, bod zrozumiała jest rzeczą, że za czyn p. Cieplaka nie może miasto ponosić odpowiedzialności, zwłaszcza, że przez odpowiedzialność karnej chodzi tu również o odszkodowanie pieniężne. Od tej pory kwestja ułknęła na martwym punkcie i p. Grządziel widząc, że stanem zainteresowana nadal bagatelizuje sobie całą sprawę, wystąpił na drogę sądową o uzyskanie mieszkania i odszkodowanie pieniężne, a jednocześnie wniósł skargę do prokuratora o samowolę i gwałt. Od chwili wyrzucenia p. Grządziela minęło już 2 tygodnie, a ponieważ o znalezieniu mieszkania bez odstępowego lub zapłacenia komornego za pewien okres z góry niema mowy, p. G. zmuszony jest trzymać rodzinę na wsi, a sam tuła się po znajomych, nie też dziwnego, iż skutkiem polubownego trybu życia p. G. poważnie zachorował. Mało tego, że pozbawiony mieszkania nauczyciel będzie zmuszony gdzieś wyjechać na kurację, lub udać się do szpitala, lecz okazuje się, że samowola p. Cieplaka może mieć i inne następstwa i wogóle doprowadzić do kompletnie ruiny poszkodowanego.

Przedewszystkiem rzeczy p. Grządziela są gdzieś umieszczone w sali szkolnej i człowiek ten nie tylko musi obywać się bez rzeczy niezbędnych, lecz nie może nawet zmienić ubrania. Wkrótce rozpocznie się nauka w szkołach, tymczasem dzieci p. Grządziela będą prawdopodobnie zmuszone przerwać naukę, z braku mieszkania.

Tak więc postępując przywódcą stronniczo, zwalczającemu niby wszelką niesprawiedliwość, gwałt i samowolę, w dodatku zrobił to nauczycielowi eks-nauczyciel i prawo podobnie podług pojęć socjalistycznych uchoodzi to za koleżeńską przysługę.

Dziwnie w tej sprawie zajął stanowisko miejscowy oddział Związku nauczycielstwa

oznistwa w czasie gry w „trzy blaszki“ na sumę 10 złotych.

Sąd pokoju w Sosnowcu skazał Mieszkażca na miesiąc aresztu.

Naderwane ucho.

(1) 7-letni Małgja Knap (Sosnowiec, 1 maja 17) nie stał ni zował zaczęła biec w czasie zabawy 4-letnią Irenę Czamoto. Widząc to 7-letni Mieczysław Czamoto pospieszył sionarżycze na ratunek. Wtedy wypadła z mieszkania matka Marij Knoci, Bronisława i tak słabe szarpnęła za ucho Mieczysława, że naderwała mu ten organ.

Sąd pokoju w Sosnowcu skazał krewką niewiastę na 20 złotych grzywny.

Wiecznie kradną...

(1) Sąd pokoju w Sosnowcu skazał za kradzież ubrania i pieniędzy na szkole Władysława Kozła (Sosnowiec, Długa 2) — Władysława Jaskółskiego (40 pułk piechoty w Lwowie) na 2 miesiące więzienia.

Rozbestwiony Szpiegl.

(1) Gdy matka Natałja Kac, wchodziła po schodach na etrych domu przy ul. Towarowej 6 w Sosnowcu, który zamieszkiwała wraz z matką, wypadł ze swego mieszkania Szmul Szpiegl i porwawszy dziecko za włosy, zaczął je ścigać ze schodów z drugiego piętra na podwórze. Powodem tego czynu były kłótnie z matką dziewczynki.

Sąd pokoju w Sosnowcu skazał rozbestwionego Szpiegla na 3 dni aresztu.

Skazanie złodziei.

(1) Bracia: Lucjan i Dionizy Sreniawowic, zamieszkał we wsi Chechło, pow. Olskiego, w nocy z dnia 10 na 11 maja ub. ułali się na gościnie występy do wsi Grabowej, pow. Zawierciańskiego, celem dokonania kradzieży drobitu. Po wyrwanu części dachu w domu Jądwił Czerwińskiej zabrali pięć kur i w polubny sposób dokonali kradzieży u Agnieszki Sobusik w tej samej wsi, zabierając tylko jedną kure, zostali bowiem spłoszeni.

szkół powszechnych. O ile pierwotnie mówiono, że zarząd związku przedsięwzięcie energiczne kroki w tej sprawie, bod prosta przyzwolność nakazuje ująć się za członkiem, któremi stała się krzywda, a zresztą obowiązkiem każdej organizacji jest obrona swych członków, obecnie nie nie słychać, aby zarząd Związku miał w tej sprawie interwenjować, natomiast rozeszły się pogłoski, że w danym wypadku wchodzi w grę względy osobiste i pewna zależność niektórych osób od Magistratu, co uważamy za niezgodne z prawdą i niewątpliwie, że zarząd Związku zgodnie wywiąże się ze swego obowiązku.

A teraz warto wspomnieć o systemie gospolarkij jeżeli już nie całego Magistratu, to przynajmniej niektórych osób kierowniczych. Jak wiadomo, wszelkie budowle, przeróbki lub uzupełnienia muszą być aprobowane przez władze miejskie, tymczasem Magistrat uważa, że jego przepis ten nie obowiązuje i że wszystko może robić podług swego widzimisie. Otóż seminarjum męskie znajduje

się w budynku prywatnym, natomiast szkoła, do której ma być przeniesione seminarjum, stanowi własność rządową. Magistrat nie uważał nawet za stosowne zwrócić się w tej sprawie do ładz szkolnych i obecnie Kuratorium kategorycznie i sprzeciwia się polubnej zamianie ze zrozumiałych względów, chodzi bowiem o stratę gmachu. Jak się incydent ten zakończy, niewiadomo? Prawdopodobnie miasto w najbliższym razie będzie musiało nabyć budynek obecnego seminarjum, co połączone będzie z nowym zbiegnym, a poważnym wydatkiem i trudne do wykonania ze względu na brak potrzebnych środków.

Chociaż roboty w przebudowywanej szkole idą dość szybko, niewiadomo, czy zostaną ukończone na termin, wobec czego rozpoczęcie nauki może ulec opóźnieniu.

Następnie niewiadomo, gdzie ulokowane zostaną dzieci z dotychczasowej szkoły, gdyż różnice kategorycznie twierdzą, że gdyby szkoła została przeniesiona do budynku poseminarjalnego, dzieci swych, z uwagi na odfległość stanowczo tam nie będą posyłać.

Jak widać z powyższego, działalność Magistratu w świetle faktów nie wygląda tak pomyślnie i cała ta sprawa, łącznie z samowolą p. Cieplaka, prawdopodobnie jeszcze niejednokrotnie będzie zajmowała opinię publiczną.

Wiec bezrobotnych w Strzemieszycach

W SPRAWIE PRZYWRÓCENIA ZASIŁKÓW KAWALEROM I ŻONATYM BEZDZIELNYM.

W związku z ostatnim rozporządzeniem Ministerstwa pracy i opieki społecznej weszły w życie zarządki dla bezrobotnych kawalerów i żonaty bezdzietnych, na terenie obwodowego F. B. w Sosnowcu straciło prawo do otrzymywania zapomóg 2000 bezrobotnych. Rozporządzenie to wywołało wśród bezrobotnych rozgorzanie i liczne zebrania protestacyjne oraz zwracanie się o interwencję do samorządów, województwa i Ministerstwa.

Polubne zebranie odbyło się onegdaj o g. 10 rano w Strzemieszycach przed urzędem gminy Olskusko - siewierskiej, zgromadzając około 100 bezrobotnych.

Rozgorzzenie pozbawianych zasiłków usiłował wyzyskać w Strzemieszycach różni wyrotowcy do wywołania awantu, przez prowokacyjne przemówienia.

Organizatorami zebrania byli członkowie lewicy P. P. S. oraz komunistki. Pierwszy zabrał głos Klimiński, odczytując przedewszystkiem petycję złożoną przez delegację bezrobotnych z Zagłębia w Ministerstwie pracy i opieki społ., oraz zaznajomił zebranych z treścią odpowiedzi Ministerstwa, że otrzymają oni zapomogi lub pracę od samorządów. Następnie Klimiński ostro wystąpił przeciwko obecnemu urzędowi, który jakoby umyślnie prowokuje bezrobotnych do wywoływania rozruchów i celowo poła ich w objęcia komunistów. Drugi zabrał głos członek lewicy P. P. S. z Kazimierza Lazarowicz, który przemawiał w podobny sposób, jak jego przedmówca. Po Lazarowiczu powtórnice zabrał głos Klimiński: gdy jednakże przemówienie jego poczęło przybierać formę antypaństwową i ujawnił chęć poruszenia zagadnień politycznych, policja odebrała mu głos. W podobny sposób policja postąpiła z następnym mówcą Janem Tułakiem ze Strzemieszyc, komunistą, który zaczął przemawiać w imieniu młodzieży robotniczej.

Wobec zdecydowanej postawy policji, pro wadzycy, widząc, że usiłowania ich nie odniosą pożądanego skutku, uchwalili wysłać jedyną delegację do starostwa, celem złożenia list bezrobotnych i domagania się interwencji, poczem Klimiński wiec rozwiązał, wznosząc przytem okrzyk na cześć rządu robotniczo-obrotniczego.

Stosownie do powziętej na zebraniu uchwały przybyła wczoraj ze Strzemieszyc do starostwa delegacja bezrobotnych celem przedstawienia swych żądań. W starostwie wyjaśniono im, że w sprawie powyższej zwracano się już w własnej inicjatyw dwukrotnie do władz wyższych z prośbą o rozwiązanie jej. Żadnej jednakże konkretnej odpowiedzi dotychczas nie otrzymano. Ponieważ, jak doniosły pisma, minister Jurkiewicz w odpowiedzi udzielonej delegacji kategorycznie zastrzegł, że zasiłki z F. B. nie będą przywrócone, natomiast sprawą tą zajmie się samorządy, postanowieniem byłoby przeto, aby Ministerstwo jaknajszybciej zrealizowało swe obietnice, wskazując samorządom w jakiej formie mają udzielać pomocy tym bezrobotnym oraz wskazało źródła koniecznych w tym celu funduszy.

Odkwiesanie i lokowanie tej, tak palącej kwestji, może doprowadzić do niepożądanych objawów, co daje się już odczuwać z nastrojów bezrobotnych opianowanych stopniowo przez żywioły antypaństwowe.

Na skutek zameldowania poszkodowanych, złodziei przytrzymano w chwili, kiedy szli sprzedać skradzione kury na targu w Zawierciu.

Sąd okręgowy, rozpatrzywszy tę sprawę, skazał Lucjana Sreniawę na rok więzienia, zaś jego brata Dionizego na dziewięć miesięcy więzienia. Surowy wyrok należy tłumaczyć tem, iż bracia Sreniawowie są towarzyszymi i niepoprawnymi złodziejami.

Epilog pijackiej awantury.

(1) Mieszkańcy Łągiszy: Adam Głogowski, Franciszek Trzewiczek, Wiktor Sroka i Jan Huchro upili się w dniu 3 maja br. w pewnej restauracji, przyczem pobili się i weszli w tańską awanturę, że gospodarz zmuszony był zwrócić się o interwencję do policji. Przybyli posterunkowi zażądali od awanturników, aby wylegitymowali się, o jednak stawili opór, wzywając bójkę z policją.

Sąd okręgowy w Sosnowcu rozpatrzywszy tę sprawę w dniu 24 bm. skazał każdego z awanturników na dwa tygodnie więzienia.

Kradzieże drobitu i ziemniaków.

W nocy z 23 na 24 bm. do chlewu Zurek Józef, zamieszkał w Zagórzu włamał się nieznaną sprawcy, przyczem skradł 6 kaczek i 2 kury. Dochodzenie prowadzi posterunek policji w Zagórzu.

Fiszewi Herszowi, zamieszkałemu w So-

snowcu (Deklerata 14) nieznani sprawcy skradli 10 korey ziemniaków, wartości 120 zł. O kradzieży poszkodowany zawiadomił policję.

Aresztowanie defraudatora.

Antoni Domański, b. poborca Magistratu bezdzietnego, za defraudowanie 15 tys. zł. został z polecenia sędziego śledczego osadzony w areszcie.



Nie wydasz wielkiej sumy,
Skoro kupisz „Berson” gumy.

3854

Kronika Zawiercia.

Kino „Stella” — Człowiek z aurem.

KAPRAL - BOHATER.

Odkrywające się pod Zawierciem manewry nie obłyły się bez epizodu i zapewne tragicznego. Przelazłszy, w czasie ataku, kiedy aktywierzy 23 pap. maskowała, za pomocą potard ognia działowy, jedna z nich rzucał potardem Huleczyńskiego, kapral tegoż pułku, Stanisław Wiołarz. W tej samej chwili z gestego w tym miejscu lasu wyszły dwie panie, wracające ze spaceru. Kypka Włodarz, zorientowawszy się, że petarda rzucona przez niego może eksplodować pod nogami kobiet, jednym skokiem stanął przy potardzie, chcąc ją odebrać dalek.

Niestety, było już za późno, petarda eksplodowała w dłoni bohatera kaprała, olegwając mu prawą rękę aż do łokcia.

Oflarę żołnierskiego obowiązku przewidziano do szpitala Kasy Chorych w Huleczyńskiego w stanie groźnym.

Osobiste.

Naczelnik Urzędu skarbowego p. Włodzimierz Sulima Popiel powrócił z urlopu wypoczynkowego i z dniem dzisiejszym objął urzędowanie.

Weksele na poczcie.

W dniach najbliższych Urząd pocztowy w Zawierciu rozpoczął dokonywanie protestów na wekslach niewykupionych w terminie.

Jednocześnie proszeni jesteśmy o zaznaczenie, że listonosze dokonywać będą na miejscach inkas weksli, jednak tylko do wysokości 100 zł.

Kronika Olkuska.

Nowe etaty nauczycielskie.

Kuratorjum warszawskie przyznało na powiat Olkuski, do dyspozycji inspektoratu szkół powszechnych w Olkuzie 5 nowych etatów nauczycielskich do szkół powszechnych. W związku z powyższym nowe sily nauczycielskie otrzymają od nowego roku szkolnego, t. j. od 1 września, następujące szkoły powszechne 2-ii klasowe: w Młodzie, Witeradowie, gm. Habsztyn i Kapłokach Wielkich gm. Wołbroni.

Nowe szkoły w powiecie.

Na wniosek inspektora szkolnego w Olkuzie, umotywowany potrzebą szkół, władze szkolne wyraziły zgodę na otwarcie 3 nowych szkół powszechnych jednoklasowych: w Wóli - Kalinowskiej, gm. Śluzowat w Ryczowie, gm. Ogrodzieniec i Ciowie, gm. Piłca.

Cena chleba i mięsa.

Na onegdajszym posiedzeniu Magistratu, u stanowiącej w większości od 23 fm, następujące ceny: maki żytniej 60 proc. na 68 gr., chleba z maki żytniej 60 pr. na 61 gr. za kg., mięsa wołowego zł. 2.40; kozieroznego zł. 3; cielęciny zł. 2.40; słoniny zł. 4.40; schabu zł. 3.40 za kg.

Funkcje ustanawiania cen wykonywane obecnie Magistrat, w zastępstwie komisji dla badania cen przy Magistracie która się rozwiązała, a która została ponownie powołana w dniu 12 lipca rb., też dotąd przez Sejmek się zatwierdzoną.

Scalenie szkół powszechnych.

Szkoła powszechna jednokl. w Golyszynie, gm. Młoga, została z dniem 1 września rb. scaloną z sąsiednią szkołą powszechną 2-ii klasową w Wysońcu, gm. Rzeźnia, pow. Miechowskiego. — zaś szkoły powszechne w Bunku i Zawadce, pow. Miechowskiego, ze szkołą 2-klasową w Mostku pow. Olkuskiego.

Pułapka przed stacją.

Trotuar od miasta do stacji kolejowej doprowadzony został do granicy terenu kolejowego pod samą stacją i tu nagle się urywa. Dalejszy ciąg trotuaru — to b. głęboki rów kolejowy. Jeżeli ktoś nieświadom terenu, zwłaszcza w porze nocnej, łatwo może znaleźć się w rowie. Koniecznym się staje albo natychmiastowe urządzenie barjerki nad rowem przez Magistrat, albo zasypanie głębokiego rowu, który jest jednocześnie rozpadniętym zarawką — przez kółki.

Gwałtu co się dzieje!

KOBIETA MA BYĆ SOLTYSSEM W DANCOWCE.

Nie darmo ról męski z niechęcią spoglądał na przeobrażenie się kobiet w kierunku męskim. Zaczęło się niby od równouprawnienia. Kobiety niebawem wiedziały początkowo, co z tym fantem robić i zaczęły go łomaczyć na swój język. Tomaczenie szło etapami: najpierw sport, później papierosy, dalej znów fryzura chłopięca. Przeszedłszy gruntownie te etapy (w międzyczasie dancing i piasek) kobieta sięga obecnie... po władzę. Wyszły kobiety do Sejmu, a potem do rad miejskich i gminnych w niektórych okręgach Małopolski i Wielkopolski, czemu gorsza ma być... Dandówka?

W Dandówce w przedostatniej przeszłości odbyła się wybory soltysa. Kandydat na soltysa jest kilka. Jednak, podobno, najpoważniejszą kandydatką na soltysa jest... niewiasta. Obłopy nie mogą się między sobą pogodzić. Są różne partje i partyjki. Ludziska już uprzykrzyli sobie polityczne osobistości więc próbują, a może się uda, z kobietami. Przyszła soltysowa (jeszcze nie jest powiem) czy zostanie soltysowa) jest osobą stateczną, żywo wyrobioną, społecznie doświadczoną, jednym słowem zawoalowała niejaki ról niewieści, ale i męski. Wiadomo, że walka opozycji z nią będzie niebezpieczna. Opozycja już drży na perspektywę pokolek domowych przedwyborczych, jako że małżonka dla zadokumentowania swego niezależnego sądu, będą akurat inaczej głosowała, jak ich mężowie.

Jednak cała ta sprawa nie jest tak wesoła, jakby się napozór zdawało. Bo oto nasuwa się zagadnienie: co będzie, jak niewiasty istotnie obejmą władzę w swe ręce? Przede wszystkim zadaniem trzeba będzie przyświecić mę-

skie: My rzucym światem, a nam kobiety. Kobiety będą rządzić, a nami mężczyźni. Podział zajęć domowych ulegnie zapewne również zmianie. Żona będzie mówiła:

— Posiódz sobie mężusia trochę w domu, a ja pójdę na posiedzenie Rady miejskiej. — Mał będzie siedział przykładnie w domu, poukiadał do sun działki, poceruje pończochy małżonce i pójdzie spać.

Na drugi dzień dowie się, że żonka nie mogła od razu przyjść do domu, bo dalszy ciąg posiedzenia odbywał się w restauracji. Była wódeczka, przekąski, pół czarnej i tak się przesiedziało do drugiej w nocy.

A co będzie, jak kobiety opamiętają Sejm i odbiorą prawo wyborcze mężczyznom? Sprawa jest poważniejsza, aniżeli napozór zdawałoby się i nie należy — jej... lekceważyć.

Dandówka wprawdzie to nie województwo ani państwo całe. Jednak... od kamyczka do rzenyolki: ziarnko do ziarnka, a zbierze się mniarka. Jak kobiety będą miały w garści rzenyolki (władza) i miarkę (pieniądze)zgroła świat inną postać może przybrać.

Będzie to miało zapewne i dodatnie strony. Zniknie partyjniwo (wśród mężczyzn), ról męski stanie się bardziej pobożny, więcej czasu bowiem będzie miał na rozmyślanie, więcej będzie też szanowany przez niewiasty, które teraz siebie tylko cenią.

Także oto Dandówka i wybory w niej się nasuwa refleksja. Zaczmy jednak należy na pocieszenie, że kobieta w życiu społecznym odgrywa coraz poważniejszą rolę i w wielu wypadkach wnosi w życie społeczne b. dodatnie walory, których brak wielu działoceom z rolu męskiego.

ZYCIE GOSPODARCZE.

Sytuacja kredytowa w Polsce.

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego“).

Warszawa, 23 sierpnia.

Rynek nasz odczuwa w dalszym ciągu dotkliwy brak gotówki, co tłumaczy się przede wszystkim silnym popytem na środki pieniężne ze strony przemysłu, rolnictwa etc. Szczególnie wielką rolę gotówki absorbują sfery rolnicze na efektuowanie zbiorów oraz przedsiębiorcy budowlani ze względu na znaczne ożywienie się ruchu budowlanego. Z drugiej strony wywołują ciąsnotę gotówkową ograniczenia kredytu dyskontowego przez Bank Polski oraz banki prywatne.

Bank Polski zmniejszył w pierwszej dekadzie sierpnia kredyty dyskontowe o przeszło 5 milionów złotych, pozatem zalecił porzuceniem bankom akcyjnym ograniczenie kredytów swaj klienteli o 40, a nawet 50 proc. Banki prywatne wystąpiły w ten sposób z owu na drodze restrykcyj kredytowych, co odbiło się w konsekwencji na sytuacji pieniężnej naszego rynku.

Silny popyt na gotówkę przy słabej podaży spowodował dalszą wyższość prywatnej stopy dyskontowej. Za dyskonto pierwszorzędowego materiału wekslowego w złotych i w dolarach płacono 2 do 2 1/2 proc., materiały średni przyjmowały dyskontowały na 3 do 4 proc. w stosunku miesięcznym. Weksle mojej pewnie i pochodzące od firm mało znanych trudno jest obecnie inkasować.

Stopa dyskontowa Banku Polskiego wynosi nadal 8 proc. w stosunku rocznym. Dla porównania podajemy stopę dyskontową innych państw: Holandja, Szwajcaria i Ameryka Półn. 3 1/2 proc., Szwecja, Norwegia i Anglja 4 i pół proc., Belgja, Hiszpanja, Danja, Francja, Czechosłowacja i Japonja 5 proc., Węgrj, Rumunja, Turcja 6 proc., Wiedeń i Flandria 6 i pół proc., Włochy 7 proc. Stopa dyskontowa w bankach prywatnych wynosi od dnia 15 lipca rb. na mocy rozporządzenia Ministerstwa skarb. i sprawiedliwości z dnia 30 maja rb. — 12 proc. rocznie. Wyłączalność w ostatnich dniach uległa zno-

wu pozorzeniu. W szczególności duża ilość protestów wpływa z prowincji. W Krakowie zwłaszcza wyjątko firma włościanicza A. M. Bitterfeld, narazając przemyślowców do izkłych na straty, sięgające blisko 100.000 złotych. Dużak zaproponował uregulowanie na 30 proc. przy rozłożeniu rat na dwa lata.

Ruch wkładowy w bankach akcyjnych jest nadal mały, co tłumaczy się sezonem letnim oraz niekimi stawkami procentowymi, stosowanymi przez te instytucje. Albowiem kartel bankowy, do którego należą prawie wszystkie większe banki, mające swe centrały w Warszawie, ustanowił od dnia 1 kwietnia rb. następujące stawki maksymalne: od wkładów złotych a vista do 6 proc., z wypowiadzeniem jednomiesięcznym 7 proc., trzyrób. — 8 proc., 6-miesięcznym i dłuższ — 10 proc., od wkładów w walutach obcych i w złotych w złote a vista od 3 proc., z wypowiadzeniem jednomiesięcznym 4 i pół proc., z 3-miesięcznym 6 proc., 6-miesięcznym i dłuższ 8 proc. w stosunku rocznym.

W przeciwieństwie do słabego ruchu wkładowego w bankach prywatnych, ruch oszczędnościowy w bankach państwowych, w szczególności w Pocztowej Kasie Oszczędności, nieustannie wzrasta. Pomimo sezonu letniego i wakacyj, nż zazwyczaj, wypłat z kont oszczędnościowych, suma zwyżających wkładów oszczędnościowych w P. K. O. wzrosła w ciągu lipca w porównaniu z czerwcem rb. o 2.142.541 zła suma wkładów premjowanych o 46.987 zł. W dniu 31 lipca rb. zwyżające wkłady oszczędnościowe w P. K. O. wyrażały się kwotą 30.200.464 zł., wkłady premjowane 551.743 zł., a wkłady w złotych w złote po przedłożeniu na złote obiegowe 692.004 zł. Suma wkładów w Banku Gospodarstwa krajowego wynosiła w dniu 30 czerwca 1927 r. 279.721 tys. zł., a suma lokat skarb. państwa 247.482.000 zł.

A. Z. W.

Kronika gospodarcza.

3 MILJONY ZŁOTYCH NA AKCJE SIEW NA. Ministerstwo skarbu po porozumieniu z Ministerstwem rolnictwa przekazało do państwowego banku rolno 3 miliony złotych na jesiennej kredytowej akcje siewną (dla rolników, dotkniętych klęskami żywiołowymi (w pierwszym rzędzie przez gradobicie). Rozdziałem powyższych kredytów zajmować się

będą, podobnie jak i przy wiosennej kredytowej akcie siewnej, miejscowe komitety zaszewowe.

JUBILEUSZ FIRMY. Przed kilku dniami święciła 75 - letni jubileusz swego istnienia warszawska firma Fr. Puls, Spka ake., jedna z najprzedniejszych firm polskich. Założona w r. 1852 przez Fryderyka Pulsa, ukonstytu-

wala się w r. 1901 jako towarzystwo akcyjnego pod przewodnictwem p. Edw. Nepro-a, który te godności dotąd piastuje. W firmie tej zatrudnionych jest 150 pracowników i robotników, oraz 25 osób z personelu technicznego. Fabryka wytwarza mydło toaletowe, perfumy, wosk koloński i kwiatowa, pasty, kremy, mydło do golenia itd. W dniu jubileuszu odprawione zostało uroczyste nabożeństwo w kościele św. Anny, poczem nastąpiło poświęcenie fabryki, a po kazań ks. Kaźna przemawiali: pp. prezes zarządu dr. Litterer oraz mag. Dudziński, K. Swierczewski i Anna Golecowa, poczem odbył się bankiet.

BILETY ZDAWKOWE I BILON. Wezwanie Banku Polskiego za m. Bank Polski na całym terenie Rzeczypospolitej wydał w tym miesiącu przy wymaśle i wypłatach biletów zdawkowych oraz bilonu na ogólną sumę zł. 121.755.860. W tymże okresie przyjęto od klientów biletów zdawkowych i bilonu na ogólną kwotę zł. 126.921.000.

CECULA GIELDY WARSZAWSKIEJ z dnia 25 sierpnia 1927 r.

Bank Dykuntowy 132.60, Bank Handlowy 132.00, Bank Polski 138-137.50-138.50, Bank Spółek Zarobk. 85-84.50, Cukier 5.00, Łazy 0.35, Wysocka 122.00, Węgół 91.00-92.00, Ceglebi 39.00, Sufity 3.00, Lipkap 20-75-20.00, Modrzejów 8.95-9.10, Pasiek 2.25-2.20, Rantki 56.75-59-58.50, Starachowice 62.50-62.00-63.00, Zdobychowski 20.00, Zawiercie 36.50, Zyrardów 18.00, Haberbusz 133.00.

WALUTY I DEWIZY.

Dolar 8.90, Nowy York 8.83, Londyn 43.40, Paryż 35.06 i pół, Wiedeń 126.00, Poczta 25.51, Włochy 48.75, Belgja 124.62, Szwajcaria 172.46. Tendencja dla akcyj niedostateczna, na poszczególne akcje mocniejsza, a dla walut utrzymana.

Wygrane loterii klasowej.

13-ty DZIEŃ CIĄGIENIA.

W 13-ym dniu ciągnięcia 5-iej klasy XV państwowej loterii klasowej, główną wygrana padła na numery następujące: 15.000 zł. — Nr. 32929, 10.000 zł. — Nr. 103241, 3.000 zł. — Nr. 7263, 7763, 85601, 2.000 zł. — Nr. 13021, 40414, 52679, 52703, 56734, 76449, 81447, 97807, 100772, 1.000 zł. — Nr. 16317, 17560, 28941, 46730, 79116, 91066, 92909, 93087, 104078.

Wykaz wygranych stawek do przejęcia bezpłatnie w największej i najszerszej kolektorze Górnośl. Banku Górniczo-Hutniczego S. A. Katowice, Św. Jana 16 i oddziałe tegoż w Królewskiej Hucie, ulica Wolności 26, jednocześnie można tam nabyć jeszcze niewylosowane losy klasy 5-iej lub zamienić bezpłatnie wygrane stawki. Ciągnięcie klasy 5-iej potrwa jeszcze do dnia 16 września rb.

600 zł. — Nry: 7958 11478 15919 20052 20550 22990 23439 24774 28981 30205 37873 38971 42257 42435 47095 55421 64959 69659 95381 98341 102433, 500 zł. — Nry: 12604 20043 24100 25638 28103 32668 36494 37628 47203 49019 53023 60328 85143 86214 94438, 400 zł. — Nry: 1660 10683 12035 14772 14381 18674 20748 20787 22906 23209 26305 26094 27307 28797 29629 31002 32416 34117 35675 37575 40978 42106 43463 44961 45400 45634 49177 50457 51035 54285 54749 55470 55029 56655 57380 59070 61020 60928 74001 74094 75229 80077 83713 83815 85023 85873 89047 90348 91551 93982 93914 94433 96885 87040 97235 102703 103729,

300 zł. — Nry: 1298 4016 4783 6361 7729 7976 8006 8581 9626 11298 11802 11845 12097 13407 13974 15639 15709 16131 16648 18656 18922 19683 20368 20592 21503 22240 22378 22420 22615 22701 22795 23078 23430 24228 25011 25308 25320 25504 25721 25827 26153 28149 28213 29883 30390 32087 33770 34114 34287 34951 34473 34776 34804 35375 35432 35768 36487 36773 37343 37444 37851 38050 38289 38350 38502 39028 40204 41118 43673 44165 44533 44782 44391 45035 46918 47801 48273 48937 49946 50832 51708 51853 52936 53472 56054 57401 57993 60223 60805 62124 63581 65725 65761 65792 65912 65943 66620 66871 69099 69732 69973 72867 73669 74035 74035 74341 74371 76436 77095 77165 77291 77763 78751 82966 83139 84221 84760 84871 85002 85949 86729 87403 87465 88077 88194 88202 88401 89249 89288 91222 91772 92066 92981 95012 96293 97242 97461 98294 99113 99252 99766 100446 100770 100900 100916 101119 101603 102138 102178 102359 102600 102857 103003 103638 104046 104492,

Zapisujecie się do MSP.

Z całej Polski.

DWA NOWE STATKI LUKSUSOWE.

Wydział morski Min. przemysłu i handlu projektuje zamówienie 2 nowych statków pasażerskich, gdyż „Gdańsk” i „Gdynia” nie wystarczają dla zaspokojenia dotychczasowych potrzeb. Odpowiednią decyzją na zakupienie statków wstawiona będzie do budżetu na rok przyszły, natomiast zamówienie dokonane będzie obecnie z wadium, by statki na wiosnę były oddane do użytku. Nowe statki będą nieco większe o połowę mniejsze od tygi „Gdynia”, pojemności każdego wyniesie około 250 ton.

ROLNICZE KOLONJE ŻYDOWSKIE NA WŁOYNIU.

„Nasz Przegląd” zamieszcza obszerną korespondencję o rolniczych koloniach na Wołyniu we wsiach Żółtówka, Ignatówka, Mała Siedliszowa, Osowo, Żelich itd., gdzie zawarta była od czasu Mikołaja I żyje 1100 rodzin (6500 osób) — ma około 6000 dziesięcin ziemi. Korespondentowi „Naszego Przeglądu” mawia, że w takich osiadłach żydowskich powstało więcej w Polsce. Gdyby rząd polski chciał, gdyby finansjery żydowska rozniała, gdyby „Ort” mógł, czytamy w wymienionym piśmie, wtedy... I tu na tempie tak ki obrazek, który przemówił do wyobraźni korespondenta:

„...Jedzie agronom żydowski na sędzję, na kościele żydowskim pan. Pokonem go da rzą krzawy, klasy i chłop. Chłop żydowski, ukraiński i polski. Wszyscy go tu zna ja, każdego o coś zapyta, każdemu poradzi, wyjaśni.

Jakby to pięknie było, gdyby taki agronom mógł sobie badać odciecz przez szlaczka przez każdą wieś w Polsce...

NIETYKLIKI ZEBRAK.

Małe miasteczko pod Łodzią, Aleksandrów, było widownią niezwykłego zdarzenia. Na dziedzińcu miasta pojawił się niedźwiedź stary zębacz, który wzbudzał powszechną litość. Osoba zębaczki wydała się jednak podejrzana odciecz. Podczas osobistej rewizji znaleziono przy nim 1180 złotych. Okazało się, że zbierał on je w ciągu jednego miesiąca. Jest to 40-letni Mrozek Gonczarski, b. kupiec warszawski. Odesłano go do Łodzi, gdzie okazało się, że jest on poszukiwany przez warszawski urząd śledczy.

WILKI NA PODKARPACIU.

Dwóch gospodarzy z Morszyna pod Strykiem, Iwan Bury i Michał Holowaty, wyjeżdżili onegdaj w wozy konie na pastwisko, a sami położyli się spać. Kiedy nad ranem dookoła przegadali, skonstatowali z przerażeniem, że jeden koń był zagryziony na śmierć, drugi jeszcze żył, ale na całym ciele miał wiele ran. Nie ulegało wątpliwości, że pożyłszy kośćci trzymała wilków, która padołała aż tak blisko osiedli ludzkich. Zarządzono za nimi natychmiastową obławę i przestępnie o kolonne lasy, jednakże bez rezultatu. Z powodu tego wypadku zastosowano natychmiast środki ostrożności, by wypadki nie powtórzyli się więcej.

ARESZTOWANIE URZĘDNIKA POCZTOWEGO W KRAKOWIE.

Organ policyjny aresztowały w Krakowie Stanisława Stolarczuka, urzędnika dyrekcji poczty i telegrafów, pod zarzutem sprzeniewierzenia pieniędzy państwowych. Stolarczuk pracował w oddziale VIII telegrafów i telefonów, a swojemu wystawianym zyciem zwrócił uwagę władz. Przeprowadzone skontrolowanie kasowe oddziału wykazało brak kilku nastu, podobno 18.000 zł., z których Stolarczuk nie mógł się wyrachować. Jak się okazało, pieniądze tych, pochodzących z opłat telefonicznych, nie odprowadził on do kasy państwowej, ale zużył na własne potrzeby. Dależe dochodzenia w toku.

PAPIEROS ROZBIJAJĄCY WIEC.

W ub. sobotę odbył się w Wilnie wice, zwołany przez żydowski centralny komitet osiedlatowy w Wilnie w sprawie postulatów szkolnictwa żydowskiego na kresach. Pod koniec wieczoru zaszedł charakterystyczny dla stosunków żydowskich wypadek. Jeden z członków Prezydium wiecu, Kaban, chcąc nie dopuścić do uchwalenia jednej z rezolucji, demonstracyjnie zapalił papierosa. Ponieważ była to sobota, kiedy palić papierosów nie wolno, wśród obecnych na sali ortodoksów powstało zamieszanie, poczem ortodoksi na znak protestu demonstracyjnie opuścili salę. Kaban osiągnął cel do jakiego zmierzał, wiec został rozbity.

Gen. Żymierski przed sądem.

37-my DZIEŃ ROZPRAWY.

Na wstępie odczytano dokumenty z których wynika, że szefowie departamentów mogli zawierać umowy do wysokości 50 tysięcy złotych.

Odczytano następnie protokół kpt. żandarmerji Handta w którym jest mowa o stosunkach majątkowych pana Popieła i Parczewskiego. Według kpt. Handta — Parczewski jest osobą do manipulacji finansowych — pod stawioną.

ODRZUCONY WNIOSEK OBRONY.

Następnie wyklina dyktus a pomiędzy mec. Szurlejem a prokuratorem. W związku z wnioskiem prokuratora o odczytanie księgi przy jed gen. Żymierskiego, do czego sąd się przychylił, mec. Szurlej postawił wniosek o odczytanie księgi przy jed gen. Żymierskiego, u których także bywał dostawcy. Wniosek ten odrzucono.

STAN MAJĄTKOWY OSKARZONEGO.

Następnie przystąpiono do rozpatrywania dokumentów, które mają stwierdzić, jaki był stan majątkowy gen. Żymierskiego i stan jego oszczędności w czasie jego pobytu w Paryżu. Z aktów polskiej misji zakupu we Francji wynika, że gen. Żymierski podczas całego swego pobytu w Francji otrzymał ogółem przeszło 60 tysięcy franków. W wyjaśnieniach uprzednio składanych sądowni — gen. Żymierski, sumę tę podał na 58 tysięcy fr., a więc jeszcze mniej, niż wynosiły jego oszczędności. W związku z tem, czytano także notatki gen. Żymierskiego co do jego poborów oficjalnych i oszczędności z okresu czasu-u po powrocie z Paryża.

Przew.: Dlaczego pan generał brał zapomogę na powrót do Polski?

Gen. Żym.: Brali wazycey. Było to we zwy czaju.

Po odczytaniu dokumentów, gen. Żymierski prosi o stwierdzenie, że tryb jego życia nie był ubogi, gdyż są zanotowane wydatki na ciastka, wina etc. Przewodniczący stwierdza, że pozycje te są istotne.

BOGATA PRZESZŁOŚĆ WOJSKOWA.

Z odczytanej karty ewidencyjnej gen. Żymierskiego wynika, że był on 3 razy ranny (przestrzelenie piersi, rany nóg). Bogata jest również przeszłość wojskowa gen. Żymierskiego, a mianowicie: praca w drużynach strzeleckich, służba legjonowa, przejście frontu austriackiego z gen. Hallerem, organizacja wojska polekowego w Rosji, niewola rosyjska i ucieczka z niej, wojna bolszewicka, po wstanie śląskie, wyższa szkoła wojenna we Francji i wreszcie pełnienie funkcji zastępcy szefa administracji armji.

Następnie przewodniczący odczytuje opinie m. gen. Sikorskiego i gen. Majewskiego o gen. Żymierskim. Opinie wyrażone są słowami: „wybitny generał”.

ZAKWADRYCJE POSTĘPOWANIA DOWODOWEGO.

W końcu przewodniczący zapytuje stronę, czy pragną ona czemkolwiek uzupełnić przed wid sądowni. Po negatywnej odpowiedzi stron, przewodniczący ogłasza: Stwierdzam że postępowanie dowodowe w przewodzie sądownym zostało ukończone.

Czwartek, zapewne wypelni całkowicie przedwidnie prokuratora.

W piątek przemawiać będzie obrońca generała Żymierskiego mec. Szurlej.

Sir Berkeley Moynihan, przewodniczący królewskiego kolegium chirurgicznego, referował wyniki operacji żołdakowych, jakich dokonaj, przytoczył

ciężki wypadek pewnego lekarza,

u którego stwierdzono obłąd, a który po dokonanej na nim operacji gastrycznej zupełnie wyzdrowiał umysłowo. Pacjent ten utrzymywał, że po operacji rzeźownicy miał wrażenie, jakbyby usamiecia została jakaś chimara, przytkająca mu mózg. Od tej chwili też cięży się on do dnia dzisiejszego najliczniej zdrowiem i zupełną równowagą nerwów. Wszystkie te doświadczenia upoważniają — zdaniem specjalistów — do zainaugurowania nowej listerowskiej metody leczenia zbrożeń psychicznych.

Ze świata.

WYMIANA MOSTU BEZ PRZERWY RUCHU KOMUNIKACYJNEGO.

Na linii Paryż — Bordeaux w okolicy miasta Rookfort buduje się obecnie nowy most kolejowy. Aby podczas budowy mostu nie przerywał ruchu kacji na tej tak ważnej linii, postanowiono przesunąć w bok cały stary most o długości 85 metr. i szerokości 8,8 metr. i dalej przetrzeć prowadzić komunikację aż do czasu ukończenia mostu nowego. Wykonanie pla-u udało się w całej pełni: z pomocą 4 dźwigów most ważący około 400 ton został przesunięty, a w niepełną godzinę potem można już było przetrzeć kierować pociągami podąż.

PIERWSZY BISKUP JAPONSKI.

Jak donoszą z Watykanu, ks. Hayaakki z Hakodate wyswięcony będzie dnia 30 października r. b. w bazylice św. Piotra na pierwej biskupa Japonji. Kola kościelne przywiązują znaczenie wielkie do tego zdarzenia, ujawnia ono dążenie Pława XI do popierania duchowieństwa krajowego w misjach krajów odległych. Jak wiadomo, w roku ubiegłym wyswięconych było w bazylice św. Piotra na biskupów sześciu kapłanów chińskich.

ŚLUB U WRÓT ŚMIERCI.

W Trenton, stan New Jersey, w St. Jędnoznacznych odbył się ślub w więzieniu, zawarty między kobietą a więźniem, ekazanym na śmierć. Skazaniec, Włoch Morra, zamordował niedawno urzędnika pocztowego. Ślub odbył się 5 sierpnia wyłącznie w celu dania nazwiska dziecku, które miało już dwa lata, a nigdy nie widziało ojca. Udział ślubu kapłan więzienny, kapłan katolicki. Skazaniec przeciągnął rękę poprzez kraty i podał ją oślubioncy, podczas gdy kapłan błogosławił związek. Niezadowolona małżonka zalewała się cały czas rzewnymi łzami, a jej małe dziecko bawilo się opodal, nie zdając sobie z czego sprawy.

PSI DENTYSTA.

W Berlinie został obecnie otwarty specjalny gabinet dentystryczny dla psów. W tym gabinecie pracują wykwalifikowani dentyści, którzy skończyli wydział uniwersytetu berlińskiego; udzielają oni rad psom o zepsutych zębach oraz leczą je w razie potrzeby. A po kilku dniach kuracji pacjenci, zopatrzeni w mostki, szczęki, korony itp. tak dosko ale dają sobie radę z nowym uzębieniem, że gryzą najtwardsze nawet ciała. Pewnemu dziecku karzowi, który udał się do owaj lecznicy psich zębów, celem zorientowania się, jak też idzie praca, kierownik gabinetu odpowiedział, że psy w ciągu operacji bardzo są cierpliwe tak, że do środków znieczulających uciekać się trzeba niezmiernie rzadko. Co jest jeszcze rzeczą zaimionną w tem wszystkim, że wszystkie psy doskonale rozumieją, iż lekarzowi chodzi tylko o niesienie im ugi.



Winohranie w winnicach królewskich Hampton Court w Anglii. Zarząd winnic, założony przed 200 laty przeznacza całkowity dochód ze sprzedaży winogron na cele dobroczynne.

Nowa metoda leczenia chorób umysłowych.

Na dorocznej konferencji British Medical Association (Brytyjskiego Związku medycznego) żywa dyskusja wywołała sprawa, poruszona przez grupę specjalistów chorób umysłowych. Odnosny wniosek dotyczy możliwości uleczenia lub częściowego roku Li- etora przez skorzystanie z jego odkryć jako podstawy nowej walki z obłądkiem.

Referaty wygłoszone przez nich stwierdziły wyniki ostatnich doświadczeń i badań w dziedzinie leczenia osobników dotkniętych chorobą umysłową; wykazały one mianowicie, że większość pacjentów tego typu cierpi na czysto fizyczne infekcje, jak zepsute zęby i zaburzenia żołądkowe.

Cały szereg wypadków, dotyczących zupełnego uleczenia bezradnie, jak się zdawało, chorych umysłowo przez usunięcie im zakażonych zębów, daje — jak utrzymują referenci — prawo do stawiania najbardziej

optymistycznych horeokopów w tej dziedzinie. Jaskrawym dowodem skuteczności tej nowej metody leczenia obłądka jest

przypadek młodej kobiety,

przyjętej do szpitala psychiatrycznego w eta nie później bezradnie. Tymczasem w miesiąc po usunięciu jej kilku znieczulanych zębów stan jej jak wielkiej uległ poprawie, że można było śmiało już wypisać ją ze szpitala. To samo również dotyczy wewnętrznych zaburzeń, na które cierpi chorzy na zbroczenia umysłowe.

Specjalne zabiegi chirurgiczne,

dokonane na pacjentach tego typu, uleczyły ich zupełnie z ich zaburzeń psychicznych. Między innymi uleczony został w ten sposób pewen pacjent, mający manję podpalania wszystkiego, oraz powien listonosz, który nie mógł roznieść listów, gdyż nie umiał trafić na żadną z ulic swojego okręgu

Krem Laktolin

kto używa 5374

Ten stale pięknym i młodym bywa

Plam, wągrów i piegów się pozbywa.

Zadać wszędzie!

Kino „ZAGŁĘBIE”

dawniej
Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”

Od piątku 26 sierpnia 1927 r.
i dni następujących
arcybajkowa
komedia

HAROLD MA PECHA

(Miłość w wagonie sypialnym)
Scenariusz i reżyserja HAROLD LLOYD
W roli głównej: Genjalny wybrańiec
śmiechu, ulubieniec publiczności
HAROLD LLOYD.

Bomby humoru! Niewidziane tryki!
Moc sensacji i nieprawdopodobnych przygód.

oraz **Harlies Chapline**
w swej pięknej farsie?

Dnia 25, 26 i 27 b.m. od godz. 9 do 12-ej,
w kancelarii seminarjum, I piętro, drzwi Nr. 20, odbę-
dą się wpisy do pierwszego oddziału wzorowej szko-
ły ćwiczeń przy 5353

Państwowem Seminarjum nauczycielskiem żeńskim
imienia ANTONIEGO OSUCHOWSKIEGO w Zawierciu.

Przyjęte być mogą dzieci urodzone 1920 roku. Opłata
10 zł. na półrocze. Wpłacana dnia 1 września 1927 r.
i dnia 1 lutego 1928 roku. Przy wpisie przedłożyć na-
leży metrykę urodzenia.
W innych oddziałach miejsc wolnych niema.

OGŁOSZENIE.

Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskiem

S. A.
W SOSNOWCU

w celu rozpowszechnienia zastosowania energii elektrycznej
na potrzeby domowe i uprzywilejowania korzystania z niej
także mniej zamożnej ludności, zamierza ułatwić wykony-
wanie mniejszych instalacji do światła i do drobnego na-
pędu przy zastosowaniu splat za instalację

NA RATY MIESIĘCZNE.

Do wykonywania instalacji na raty są upoważnieni in-
stalatorzy koncesjonowani, których adresy można otrzymać
w Dyrekcji Elektrowni. Instalatorzy udzielają też wszelkich
wyjaśnień potrzebnych.

Przyjęcie zgłoszonej instalacji do wykonania na raty
zależne jest od uznania Elektrowni.

Wysokość zbiorowego kredytu jest dostateczna lecz
ograniczona. 5236

Do Wiadomości Sz. Pań Sosnowca i okolicy.

Z dniem 1-go września r. b. otwieram poWourządzony
SALON FRYZJERSKI dla Pań
w Sosnowcu przy ul. Targowej 10, tel. 9 11
pod firmą „V E N U S”.

Salon urządzony podług najnowszych wymagań na styl
zagraniczny. Oddzielne kabiny do farbowania i tlenienia wło-
sów, oraz specjalne kabiny kosmetyczne do pielęgnowania cery.

Zaangażowałem najlepsze siły fachowe
p. p. W. SZYMANSKIEGO i PLISZKA
którzy są znani w Zagłębiu i na Górnym Śląsku
Z szacunkiem
M. SZTERN

5362

UWAGA:

Mniejszem mamny zaszczyt zawiadomić Szanowne Panie,
iż z dniem 1 września r. b. objęliśmy kierownictwo salonu fry-
zjerskiego dla Pań pod firmą;

„HYGIENA” w Sosnowcu, ul. Modrzejow-
ska L. 24, pierwsze piętro,
wejście z bramy tel. 8-63.

Aby zadowolnić najwybredniejsze gusta Szanownych Pań zaan-
gażowaliśmy pierwszorzędną siłę do ondulacji i strzyżenia Pan
oraz manicure i farbowanie włosów najnowszymi środkami fran-
cusкими. Polecając się iaskawym względem i poparciem Szanow-
nych Pan, kreślimy się z poważaniem
5193-9 Kierownicy: ŻMUDA, BONCZEK.

Zjednoczenie Fabryk Gazów Przemysłowych

Sp. z ogr. por. w Wełnowcu,
podaje do wiadomości, że wykłady na kursach
spawaczy autogeoowych

rozpoczyna się dnia 29. sierpnia br. o godzinie 6-ej wieczorem w
Sosnowcu, przy ul. Swobodnej, róg Fromyka w szkole automobi-
lowej, nale-
żące do p. STALARSKIEGO.

Dodatkowe zapisy na kursy przyjmuje Kancelarja Kursów w
godzinach wieczornych od 5-6-tej. 5343

Wszelkie druki

PRYWATNE HANDLOWE,
KSIĘGI BUCHALTERYJNE,
BLOKI, WIZYTOWKI, AFI-
SZE i WIATROWKI : : :

ORAZ ROBOTY INTOLIGATORSKIE

DOSTARCZAJA

ZAKŁADY DRUKARSKIE

T-wa „KURJER ZACHODNI” Sp. Akc

SOSNOWIEC,

Dęblińska Nr 1. Telef. Nr. 73.

Wykonani i szybko i estetycznie! — — Cenę konkurencyjną!

POTRZEBNY

budynek parterowy w Zagłębiu Dą-
browieckim pomieszczenie
1500 x 2800 mtr. na uruchomienie
fabryki metalowej z siłą 150 K. M.
Łaskawe oferty sub „E. B.” kiero-
wać do Biura Ogłoszeń L. METZL
i S-ka Warszawa, Jasna 17.

Dr Med. 5319

DOBROWOLSKI

powrócił
Choroby gardła, nosa i uszu.

Warszawa, ul. S-to Krzyska 6



POD GWARANCJA

tepi karaluchy i wszelkiego ro-
dzaju robactwo
proszek „MORANT”
Sprzedają składy apteczne
i apteki. 4216

Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.

Autobus do sprzedania na chodzie
16 osobowy. Będzin, Furmańska
nr. 20, wiadomość u właściciela. 5339

Gramofon mało używany sprzedam
radio. Filio Bukowa 11 Sosno-
wicz. 5361

Sprzedam sklep w dobrym punkcie
w Dąbrowie. Wiadomość „Kurier
Zachodni” Dąbrowa. 5361 2

Sprzedam sklep z urządzeniem i to-
warem. Wiadomość piwarola w
Zagózu, Sawant. 5363

Posady i prace.

Domocnik aptekarski od 1
października r. b. potrzeb-
ny do apteki Stanisława Ba-
era w Będzinie 3340

Rysownik-kaligraf potrzebny. Biuro
C. Przytułski Sosnowiec 3-go Ma-
ja 15 5358

Potrzebna ekspedjentka rutynowana
do Wędliniarz Koss, Sosnowiec,
Warszawska 14. 5363-3

Służąca gospodyni umiejąca dobrze
gotować potrzeba zaraz, Mamłok
Sosnowiec, Piłsudskiego 98. 5387

Nauka i wychowanie.

Stenografii wyucza listownie. najdu-
kładniej Instytut Stenograficzny—
Warszawa, Krucza 26 Ządajcie prospek-
tów. 5035-10

CHCESZ OTRZYMAĆ PUSADZ?
Musisz ukończyć kursa fachowe
korespondencyjne prof. Skulowicza,
Warszawa, Żorawia 43. Kursa wyu-
czają listownie: buchalterji, rachun-
kowości kupieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji, nauki handlu
prawa, kaligrafji, pisania na maszynie.
Po ukończeniu świadectwo
ZAJAJCIE PROSPEKTOW! 4231-1

Lokale.

Mieszkanie do wynajęcia pokój z
kuchnią Kościelca nr. 1 Bijak.
5349-2

Sprzedam sklep z pokojem w do-
brym punkcie na własność za ni-
ską cenę. Wiadomość w „Kurjerze
Zachodnim”. 5344 2

Poszukuje się mieszkania 1-2 po-
koi z kuchnią lub bez kuchni,
ewent. jednego dużego pokoju ume-
blowanego możliwie najbliższ őród-
mieścia w Sosnowcu. Cena obojętna
Zgłoszenia piśmienne pod „Pezet”
„Kurier Zachodni” Sosnowiec, lub
telefon 597. 5364-2

Różne.

Stancja dla chłopców uczniów, cało-
dzienne utrzymanie. Zawiercie,
„Nadzieja” Piłsudskiego 5. 5223-7

Srednia szkoła Zawodowa żeńska 3
letnia w szkółce pocz. Bolesław
stacja Bukowno pow. Olkusz, przyj-
muje uczennice na kurs wstępny i
pierwszy. Warunki wymagane na
wstępny: piąta lub szósta kl. szkoły
powz., na I pierwszy świadectwo z
VII kl. szkoły powz. lub IV kl. szko-
ły średn. podania wnosić do Dyre-
kcji. 5368

Chalm Lejboš Aurbach zamieszkały
w Sławkowie ogłasza o zaginionem
dowodzie osobistem, wydanem
ze Starostwa Olkowskiego dn. 4 VII
1923 r nr. 2277. 5370-3

Zgubione dokumenty.

Herałta-Josek Maneta zgubił książ-
kę wojskową, wydaną przez P.
K. U. Sosnowiec 5334-3

Antoni Nowak zgubił talon na pra-
wo otrzymania zasługi z Obw.
F. Bezrobocia. 5356-3

Paeto Józef zgubił książeczkę Kasy
Chorych, 5359

Stachurski Mieczysław zgubił książ-
kę Kasy Chorych, wydaną przez
kod. Paryż. 5369

Pravbylak Jan zgubił książkę Kasy
Chorych, wydaną przez H. Ban-
kowa 5365

Antoni Strępowicz zgubił portfel,
książkę wojskową, wydaną przez
PKU Będzin, wyciąg z ksiąg ludno-
ści, wydany przez gm. Koźłów. 5371-3

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu
lub z przesyłką pocztową

3 Zł. 50 gr.

Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.

Cena egzemplarza 20 groszy.

Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-tomowy układ 4-szpaltowy 50 gr.
W tekście 35
W tekście, w kronice 50
Za tekstem 5
Nekrologi w tekście, za wiersz mm 1-tam. układ 4-szpaltowy (do 50 wierszy) 15 gr.
(do 80) 25
(do 100) 30
(ponad 100 w) 35

CENY OGŁOSZENI:

Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej
20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialne
15 gr. za wyraz. Ogłoszenia osobne i tłustym drukiem podwójnie.

Zagraniczne 100 proc. droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe.
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń,
administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogło-
szenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej strony, 1 cm.² Zł. 150.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.
ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Katowice: REDAKCJA i ul. Andrzeja 1/1. p.
ADMINISTRACJA i Telefon Nr. 23-04.

Filje i agentury własne: Będzin, Malachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 9, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska